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RAPORT! I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar Aksionarit dbe Drejtuesve té Shogérisé Turgut Ozal Education Sha,
Opinion me rezervé

Ne kemi sudituar pasqyrat financiare & Turgut Ozal Education Sha (“Shogéria™), @ cilat pérfshijnd
pusqyrén ¢ pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2019 dhe pasqyrén e fitim ose humbjes dbe ¢ 1€ ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve 1€ mjeteve monetire mé
dhe pér vitin e mbyllur né k&té daté, si edhe nga njé pérmbledhje ¢ politkave & réndésishme kontabel
dhe shémime 1€ tjem shpjeguese.

Sipas opinionit toné, me pérjashtim 1€ efekteve 1& pérshkruara né paragratin Baza pér Opmionin me
Rezervé e kétij raporti, pasqyrat finunciare t¢ bashkelidhura pasqyrojné né menyre 1€ drejté, né 1€ gjitha
aspekiet mateniale, pozicionin financiar (& Shogérisé mé 31 dhjetor 2019, performancen financiare dhe

flukset monctare pér vitin ¢ mbyllur mé kété daté sipas Standardeve Ndérkombétare 1€ Rapartimit
Financiar (“SNRF”),

Baza pér Opinion me Rezerve

Aktivet afatgjata materinle

Sikurse pasqyrohet né shénimin shpjegues nr. 4 1€ pasqyrave financiare, zhvler€simi 1 vitit paragitet né
shumén 120,608,587 Lek dhe zhvlerésimi i@ skumuluar né shumén 1,359 988 247 Lek. Drejtimi |
Shogérisé nuk disponon njé regjistér t& pérshiatshém dhe zhvlerdson aktivet ¢ pérfshira né aktiveve
afaigjata materiale né baye kolektive né pérputhje me jetén ¢ dobishme 1€ tyre pér ¢do kategon, pérveg
shiesave 12 cilat jané t& zhvlerésuara ng bazé individuale o€ p&rputhje me jetén ¢ dobishme t€ tyre né
momentin kur aktivi éshié i disponueshém plr pérdorim. Si rjedhojé zhvlerésimi i vitit dhe zhvlerésimi
i akumuluar nuk jané regjistruar dhe matur né pérputhje me SNK 16 “Aktiver afatgjata materiale”, i cili
kérkon qé zhvlerésimi i 1€ gjithé aktiveve fillon kur jané 1€ disponueshém pér pérdonm ose kur aktivet
jané né vendin dhe kushiet ¢ nevojshime pér t€ funksionuar né ményrén ¢ synuar nga dreftimi. Né
mungesé 1& evidencés s& mésipéome, ne nuk ishim né giendje 1€ plotésomm kérkesat tona népermyet
progedurave alternative pér plotésing, saktésiné dhe vilerésimin e aktiveve afatgjata matenale, 1€
paragiturs né pasqyrat financiare mé 31 dhjetor 2019, Megénese zhvierésimi | vitit dbe zhvierésimi i
akumuluar ndikon né pércaktimin ¢ performances financiare dhe flukseve monetare t& Shogénse, ne
nuk ishim né giendije 1€ pércaktonim, nése, veprime rmegulluese mund 1€ kené gené € nevoyshme lidhur
me aktivet afatgjata materiale 1€ paragitura né pasqyrén ¢ pozicionit financiar, fitimin pér vitin raportues
paraqitur né pasqyrén e fitim ose humbjes dhe e 1@ ardhurave & tjera gjithépérfshirése dhe flukset
monetare neto nga aktviteti 1 shfryt@zumit @& paragitur né pasqyrén ¢ flukseve (€ mjeteve monetare pér
vitin ¢ mbyllur mé 21 dhjetor 2019,

Ne ¢ kryem auditimin toné né pérputhye me Standardet Ndé&rkombétare 1€ Auditmit (SNA-€).
Peérgjegjésit tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar n€ paragrafin ¢ emérfuar “Pérgjegiésite e
audituesit pér auditimin ¢ pasgyrave financiare”™ (& Ketij raporti. Ne¢ shprehim pavarésing toné nga
Shogéria né pérputhje me Kodin ¢ Etikés sé Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi 1
Kontabilistéve pér Standardet Ndé@rkombetare 1© Ftikés ("BKSNE") dhe me Kérkesar etike @
aplikueshme pér auditimin ¢ pasqyrave financiare o€ Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjogiésité
tona 1€ tjera etike n€ pérputhje me kéto kérkesa, Ne besojme s¢ evidenca ¢ auditimit q& kemi siguruar
éshté ¢ mjaflueshme dhe ¢ pérshiatshme pér té mbéshtetur bazén pér opinionin toné t& auditimir,
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Informacione (€ tjera

Drejtimi €shi€ péngjegiés pér informacionet ¢ tjera. Informacionet ¢ tjera pérfshijné informacionel gé paragiten
nt Raportin ¢ ecurisé sé veprimtarisé, Raportin jofinanciar dhe Raportin e drejtinnt (€ beendshém, (€ pérgatitur
nga drejtimi o€ pérputhje me Nenet 17, 18 dhe 19 (€ Ligjit 25/2018, daté 10 maj 2018 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare™, 1€ ndryshuar, por nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin tond t& audituesit mbi kéto
pasqyra, Raporti 1 ecurisé $& veprimtaris€, Raporti jofinanciar dhe Raporti | drejtimit 1€ brendshém parashikohen
1€ na vihen né dispozicion pas datés s€ kéti) raports 1€ audituesit 1€ pavarur. Opinioni yné mbi pasqyrat financiare
nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim asnjé loj opinioni né lidlje me kéto informacione

NE lidhje me suditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegiésiné (& lexoymé informacionet e tiers,
identifikuara mé lart kur ato (€ na vihen né dispozicion dhe 1€ vierésojmé nése kéto informacione kane pasakiés:
materiale me pasqyrat financiare. apo me njohjen g€ ne kemi marré gjmé auditimit ose pérdryshe, nése duket se
ato jané me anomali materiale. Pasi 1€ lexoymé Raportin ¢ ecurisé sé veprimtansé, Raportin jofinanciar dhe
Raportin e drejtimit (€ brendshém, nése arrijmé né pérfundimin se né 1o ka njé anomali materiale, atéheré ne
duhet 1€ komunikojmé pér k#E€ ¢éshtje me personat e ngarkuar me geverisjen.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve & ngarkuara me qeverisjen pér pasqyrat finaciare

Drejtimi &shi€ pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen ¢ drejié té pasqyrave financiare né pérputhje me SNRE-
1€, si edhe pér sistemin € kontrollit 1€ brendshém, i cili né masén qé pércaktohet nga drejtimi, &shié i nevojshém
pér 1€ b&ré & mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e mashirimeve apo
gabimeve. NE pérgatitjien ¢ pasqyrave financiare, drejtimi éshié pérgjegjés pér vlerésimin ¢ afiésisé sé Shogérise
pér t& vazhduar aktivitetin ¢ say né bazé 1& parimit 1€ vijimésise, 1€ paraqesé né shénimet shpjeguese, nése Eshié
¢ aplikueshme, ¢éshtje q¢ lidhen me vazhdimesing e aktivitetit € Shogénsé, dhe 1€ pérdoré panmin kontabél t&
vijimesisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér qélim @ likuidojé aktivitetin, ose 1& ndérpresé operacionet, ose
nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pérvegse sa mé lart, Palét e ngarkuara me qevenisjen jané pérgiegjése pér
mbikéqyrien ¢ progesit t& raportimit Gnanciar & Shogénisé.

Pérgjegicsin ¢ aundituesit pér auditimin ¢ pasqyrave financiare

Objcktivat tona jané (€ arrijmé mé sigun 1€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési nuk
kan€ anomali matenale, pér shkak 1& mashtrimit apo gabimeve, dhe té 1&shoymé njé raport auditimi g€ pérfshin
opinionin toné, Siguria ¢ arsyeshme €shié njé siguni e nivelit 1¢ larté, por nuk &hté njé garanci g€ njé auditim |
kryer sipas SNA-ve do 1€ identifikojé gjithmon njé anomali matenale kur ajo ekziston. Anomalité mund & vijné
si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dbe konsiderohen materiale nése, indivivalisht ose 1@ marra & bashku, pritet
4€ né ményré 1€ arsyeshme 1€ influencojné vendimet ckonomike 1€ pérdorucsve, 1€ marm bazuar né kéto pasqym
financiare.

Si pjes€ ¢ auditimit né pérputhje me SNA-E, ne ushirojmé grykimm profesional dhe ruajmé skepticizmin toné
profesional gjaté gjithé procesit sé auditimit. Gjithashtu, ne:

o Identifikoyjmé dhe vierEsoymé rrezikun ¢ anomalive materiale né pasqyral financiare, i pasojé ¢
mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatoymé procedurat pérkatése né pérgjigie 1€ kétyre mezigeve,
si edhe mamm evidenca 1€ mjafiueshme dhe (€ pérshtatshme pér 1€ krijuar ;€ bazgé pér opinionin loné.
Rreziku @ mos zbulimit (€ nj¢ anomalic material, si pasojé ¢ mashinmit Ehé mé i lané se rreziku |
moszbulimit 1€ njé anomalie 81 pasojé ¢ gabimit, pér shkak se, mashirimi mund € pérfshijé fshehje 1@
informacionit, falsifikim 1€ informacionit, pérvetésime té qéllimshme, keginterpretime, apo shkelje &
kontrollit t¢ brendshém.

» Marmm nj¢ kuptueshmen 1€ sistemeve t€ kontrolleve t€ brendshme t€ aplikueshme per progesin ¢
auditimit me géllim hartimin ¢ progedurave @& auditimit (& pérshtatshme me rrethanat, por jo pér &
shprehur njé opinion mbi efektivitetin ¢ sistemeve 1€ kontrolleve 1@ brendshme 1& Shogénsé.

*  Viercsojmé pérshtatshméring ¢ politikave kontabel té pérdorura dbe arsyeshménne, o gmuargeve kontabél
1€ kryera si edhe paragitjen e shénimeve shpjeguese pérkutése 1€ hartuam nga drejtimi.



Pérgjegjesia ¢ audituesit pér auditimin ¢ pusqyrave financiare (vazhdim)

e Shprehemi né lidhje me pérshtatshménné ¢ panmit 1€ vijimesisé € pérdorur nga drejtin, dhe bazuar né
evidencat ¢ marra gjaté auditimit, nése njé pasigurt materiale ckziston, atéheré mund t€ shkaktoé
dyshime té réndésishme mb: aftésing ¢ Shoqénisé pér 1€ vazhduar né vijimési. NE rast se ne amymé né
konkluzionin gé myé pasiguri materiale ekziston, ne dubet té wrhegim vemendjen né raportin toné 1€
auditimit me referenceé né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimel shpjeguese nuk jané &
pérshiatshme, ne duhet 1€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jepen mbi bazén ¢ evidences sé
auditimit € marré deri mé datén ¢ raportit 1€ suditimit. Megithaté, ngjarjet ose kushtet né 1€ ardhmen
mund t& shkaktojné ndérpreje 12 afisisé s& Shogqénisé pér vazhduar né vijimési.

o Vierésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe permbledhjen ¢ pasqyrave financiare, duke
pérfshiré dhe shénimet shpjeguese, dhe nlse pasqyrmt finsnciare paragesin transaksionet dhe ngjaget
themelore né ményré q¢ 1€ arribiet njé paragitjc e drejté.

Ne komunikojmé me palét ¢ ngarkuara me geverisjen ¢ Shogérisé, ku pérveg géshtjeve (€ tjera, komunikojmé
edhe qéllimin dhe kohén e planifikuar 1& anditimit, gietjer kryesore 8 anditimit, pérfehitd ¢do mangési 1
réndésishme né€ sistemin ¢ kontrollit 1€ brendshém € éshité identifikur gjaté asuditimit toné.
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Pasqyra ¢ pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2019

(T¢ giitha shumat fand 1¢ shpertuoa né LEK)

Aktivet

Aktivet afatgjatn

Aktive afntgjata material, neto
Aktive afmgjata jo material, neto
Aktive me t& deejté pérdorimi, neto
Totali | Aktiveve afatgjata

Aktive afatshkurtra

Inventari

Llogari 1€ arkétueshme tregtare

Aktive (€ tjera

Huaté

Tatim fitimi | parapaguar

Mietet monetare dhe ekuivalent®t e tyre
Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali | nktiveve

Detyrimet dhe kapitali

Kapitali dhe rezervat

Kapitali aksionar

Rezerva té tjern

Fitime ¢ pashpémdara’ (Humbja e
akumuluar)

Totali i kapitalit

Detyrime afatgjata

Huaté

Detyrime Qiraje

Totali i detyrimeve afatgjats

Detyrime afatshkurtra

Liogari t¢ pagueshme tregtare
Detyrime té tjera

Detyrime ndaj paléve & lidhura
Detyrim giraje

Huatd

T ardhura t& shtyra

Totali i detyrimeve afatgjutn
Totali i detyrimeve dhe Kapitalit

Shénime

o M ode

-t
—Sowe=xa

12
12

12

13
18

4
15

18
13
17

ME 31 dhjetor 2019

ME 31 dhjetor 2018

2,147,207.495 2,197,897,322
397,954 530,605
494,537,767 :
2,642,143,216 2,198.427.927
6,841,097 17,702,948
103,811,912 96,730,668
3,933,542 75,844,584
: 30,989,747
23,029,752 32,875,174
64,533,504 15,491,401
202,149,508 269,634,522
2,844,293.024 2 468,062,449
1,133,700,000 1,133,700,000
68,866,191 68,866,191
8.082,710 (102,108,.822)
1,210,648.901 1,100,457 369
354,995,402 499,211,091
390,813,365 H
745,808,767 499,211,091
43,061,815 49,591,397
79,333,935 31,171,928
114,687,833 114,687,833
42,763,333 o
169,197,204 243,232 333
438.791.236 429,710,498
887,835,356 868,393,980
2,844,293.024 2,468,062,449

Pasqgyrat Financiare jané aprovuar nga Bordi | Drejtoréve me 31.03. 2021 dhe jané firmosur nga:

Adriana Topal Shefe kontabiliteti
Drejtore Exzekutive Gézime Onat

— -
AViara ‘o ()9\ (D:'zd/\*\

Pasqyra e pozicionit financiar dubet 1€ lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagia 9 deri
Juni pjesé pErtirése ¢ kétyre pasqyrve fimancise. /
L~
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Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e & ardhurave (€ tjern gjithépérfshirése pér vitin ¢ mbyllur mé 31

dhjetor 2019

(T€ giitha shumat jané 1& shprehura né LEK)

TEardhurn

1€ ardhurat

T¢ ardhura t& tjera
Totali i t¢ ardhurave

Shpenzime

Shpenzime pér personelin
L&ndé e paré dhe mallra konsumi

Shpenzime karburanti dhe transporti
Shpenzime nga qiraja

Shpenzime shitjeje dhe marketing
Shpenzime sigurie

Shpenzime zhvierésimi dhe amortizimi
Humbje nga shitja ¢ aktiveve

Kosto financiare

Fitim nga pérkthimi i monedhave 1€ huaja
Shpenzime 1€ tjera operative

Totali i shpenzimeve

Fitimi/{humbja) para tatimit
Shpenzimi ¢ tatim fitimit
Fitimi/(Humbja) pér vitin

T€ ardhura (€ tjera gjithépérfshirése
Te ardhura té tjera gjithépérfshirése

TOTALI I TE ARDHURAVE

GIITHEPERFSHIRESE/(HUMBJEVE)

PER VITIN

Shénime

19
20

21
23

25

26
27
28

29

Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
1.724,250,362 1.346,270,652
40,944 373 42,863,493
1,765,194,735 1,389,134,145
(731,437,799) (696,891 ,344)
(312,433,042) (305,537,245)
(98,707,289) (102,307,479)
(10,597,090) (78,890,284)
(7,025,110) (7,716,535)
(26,214,385) (24373.934)
(170,992,064) (127,506,060)
(757,144) >
(53,576,452) (41,236,660)
8.007,697 46,121 466
(235,943.637) (152.504,892)
(1,638,776,315) (1,491,242.967)
126,418,420 (102,108,822)
(16.226,888) =
110,191,532 (102,108.822)
110,191,532 (102,108,822)

Pasqyra ¢ fitim dhe humbjes dhe ¢ 16 andhurave 1€ yera gyithépérfshirgse dubiet 1 lexohet s& bashku me shénimet
shpjeguese nga fagja 9 deri mé 42, & cilat juné pjesé perbérése ¢ kétyre pasqyrave financiare.
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TURGUT OZAL EDUCATION SHA

Pasqyra ¢ flukseve té mjeteve monetare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(1e gritha shumai joné @ shprehwra né LEK)

Fluksi | mjeteve monetare nga aktiviteti i shfrvtézimit
Fitimi / (humbja) para tatimit

Rregullime pér:

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi

Zhvlerésimi i aktiveve me té drejté pérdorimi

Shpenzime interesi

Shpenzime interes: pér detyrime gimje

Transaksione jo né viera monetare né lidhje me blerjen ¢
aktiveve népenmjet njé giraje financiare

Humbja nga shitja ¢ aktiveve afatgjata materiale
Ndryshim né provigjon pér inventarin

Ndryshim n€ provigjon pér géshtje gjyqésore dhe pretendime
Zhvlerésim | logarisé & ark@tueshme tregtare

(HMumbje) 7 fitin aga pdrkibimi i monedluve 1& huaja
Fitimi nga sktiviteti i shfrytézimit pérpara ndryshimeve né
kapitalin punues:

Rritje n€ lloganité e arkétueshme tregtare

Rénic / (sritje) né inventar

Rénie / (rritje) n€ aktive € tjcra

Rénie né huate

(Rénie) / rritje né lloganté ¢ pagueshme tregtare

Rritje / (rénie) né detyrime té ticra

Rritje né t€ ardhury t& shiyra

Interesi | paguar

Tatim fitimi 1 paguar

Mjetet monetare neto gieneruar nga aktiviteti i
shirytézimit

Fluksi i mjeteve monetare ngn aktiviti investues
Blerje ¢ aktiveve afatgjata matenale

TE€ ardhura nga shitje ¢ aktiveve afatgjata materiale
Blerje e aktiveve afalgjata jomateriale

Mjetet monetare neto pérdorur né aktivitetin investues

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti financues
Disbursime nga huaté

Shivene té huave

Dividend té paguar

Shiyerje 1€ detyrimeve te girasé

Mjetet moncetare neto pérdorur né aktivitetin financues

Rritje / (rénic) neto e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve
€ tyre

Mjetet monetare dhe ckuivalentét e tyre né fillim té vitit
Efekti i ndryshimeve 1€ kurseve (¢ kémbimit né mjetet
monetare dhe ckuivalemé e tyre

Mjetet monetare dhe ckuivalentét e tyre né fund té vitit

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

PEr vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

126,418,420 (102,108,822)
120,741,238 127,506,064)
50,250,825 -
31,140,440 38616418
20,068,223 -
(60.961,069) =
757,144 -

- 13,805,292

33,990,123 1,611,617
14,975,702 -
3,719474 (47,471,055}
341,100,520 31,959,510
(23.615,298) (51,732,826)
10,861,851 (12,486,727)
71,911,042 (8,888.882)
30,989,747 976,695
(6,493.702) 9,418,134
14,171,884 (5,825,591)
9,080,738 375,371,279
(31.193,042) (38,927 5135)
(8.874,258) (46,902 559)
407,939,482 252,961,498

(71,833.216)

(122,810,391)

1,157,312 -

- (305,5061)
(70,675,904) (123,115,891)
287,296,398 534,669,730
(500,189,201) (592,272,861)
- (75,495 .480)
(66,073,800) -
(278,966,603) (133,098,611)
58,296,975 (3,253,004)
15491401 31,913.820
(9.254,872) (13,169.415)
64,533,504 15,491,401

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare dubet 1€ lexobet s¢ bashku me shénimet shpjeguese nga fagjn 9 dert mé 42,

1€ cilat jané pjesé pérberése ¢ kétyre pasqyrave financiare
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Shénime shpjeguese mbi pa%m financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(1€ gjitha shumat jan tc shprehura né LEK, me perjashtim 18 rasteve kur specifikohet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Turgut Ozal Education Sha (né vijim referuar si "Shogéria") &hté nj¢ Shoqén arsimore ¢ themeluar fillimisht
mé 21 maj 2001 dhe regiistruar né autoritetet tatimore mé 25 shtator 2001 me numér indetifikimi K 121250040
si njé shogéri me pergiegjési 1@ kufizuar e quajtur "UFUK, Education & Publication Company”, ¢ cila éshté
ndryshuar mé vong né "Tusgut Ozal Education”. M& 13 fetor 2011 Shogéria ndryshoi formén ¢ saj ligjore né
shogén aksionarc. Adresa e Shogénse éshié Rr. "Pavaresia”, Aut. Tirane - Durres Km.! / Tirané, Pér &
siguruar arsimdhEnie n€ 1€ gjitha nivelet, né vitin 2007 hapet Universitetit “Epoka™.

Shogéria éshié bijé 100% e kontrolluar nga BF Cooperatief U.A, Kapitali i Shogénisé éshté 1,133,700,000 Lek
i pérbére nga 1,133,700 sksione me njé vieré nominale prej 1.000 Lek (njé mijé lek) secili. Pala pérfundimatre
kontrolluese ¢ Shogérisé eshié Z. Zakup Arslan.

Aktiviteti kryesor i Shogérisé Eshié 1é pérmbushé standardet dhe (€ ndjeké programet ¢ miratuara nga Ministnia
¢ Arsimit Sportit dhe Rinis€, pa ndonjé diskriminim politik, fetar, racor dhe gjinor. Shogéria ofron njé edukim
akademik 1€ mié niveli 18 lant@, si nyé pérgigje ndaj kérkeses sé studentéve dhe pérgatitien per nié karmiers 1@
suksesshme.

Me 31 dhjetor 2019, Shogéria ka pasur 705 punonjés (2018; 709},

2, Baza ¢ pérgatitjes
2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare bashkangyitur jané pérgatitur né€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare 1€ Raportimit
Financiar (SNRF-té).

22 Baza ¢ matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.
23  Monedhs funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare paragiten né Lek, ¢ ¢ila éshi¢ monedha funksionale dbe raportuese ¢ Shogérise.
24 Parimi i vijimésise

Zhvillimi i shpeijt@ i virusit Covid-19 dbe ndikimi i tij socinl dite ekonomik o€ Shyipéri dhe globalisht mund
1€ rezultoge né supozime dhe vierésime g€ kerkojné nshikime 1€ cilnt mund 1€ gojné né rregullime materiale
1& vlerés s& mbetur 18 aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit (& ardhshém financiar. NE veganti Drejtimi pret gé
supozamel dhe vierésimet ¢ pérdorurs né péreaktimin ¢ nkuperueshmérisé sé aktiveve, hindgn e detyrimeve 1¢
rejin dhe pérllogaritjet kontabél 18 preken. N& kéte fazé Dreitimi nuk Eshté né gendje 1€ vieréso)é né meényre
1€ besueshme ndikimin pasi ogjarjer Iidhur me Covid 19 po sjellin zhvillime & resn diln-dités, Nelikimi
afotgie mund 1€ adikojd gjithashtu né véllimet e tregtimit, flukset ¢ parave, dhe pérfitueshméring e
Shogénsé. SidogofiE, né dattn ¢ kétyre pasqyrave financiare, Shogéria vazhdon 1€ pérmbushe detynmet ¢ sa)
sipas kushteve dhe per KEI€ arsye vaehdon 1€ 2batogé supozimin e vijimésisé,

Pasqyral [inanciare (€ Shogénse jané pérgatitur né bazé w supozimit 1€ vijimésisé, e cila supozon se Shogéria
do 1€ vazhdojé ckzistencén ¢ saj operacionale pér 1€ ardhmen ¢ parashikueshme. NE bérjen ¢ kétij gjykimi,
Shogéna mori parasysh pozicionin financiar 1€ Shogérisé MEmé, objektivat aktuale, pérfitueshménné e
operacioneve dhe aksesin né burimet financiare,
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Shénime shpjeguese mbi P"Yﬂ‘,‘,‘i.gxd'ﬁ_& vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(1'e gyitha shumat jané & shprehura ne me perjashatin te rasteve kur specifikohet ndryshe)
% Bazn e pérgatitjes (vazhdim)

2.5 Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare kérkon q€ drejtimi (& kryejé givkime, vierésime dhe supozime t& cilat
ndikojné né aplikimin ¢ politikave kontabél dhe shumat ¢ raportuara (€ aktiveve dhe detyrimeve, 1€ ardhurave
dhe shpenzimeve, Rezuliatet aktuale mund 1@ ndryshoiné nga kéto vierésime, Vierésimet dhe supozimet
rishikohen n€ ményré (€ vazhdueshme. Rishikimet ¢ vierdsimeve kontabél niiben né periudbén né 1@ cilén
vier&simi rishikohet dhe né perindhat e ardhshme nése ato ndikohen.

Né veganti, informacioni né€ lidhje me fushat ¢ réndésishme 1€ pasigurisé s€ vierésimit dhe gjvkimet kritike né
aplikimin e politikave kontabél ¢ kané cfektin mé 1€ réndésishém né shumat ¢ njohura né pasqyrat financiane
Jané pérshkruar né shénimet pérkatése né pasqyrat financiare. Pérdorimi 1 vierésimit kontabé!l éshté minimal
né pasqyrat financiare aktuale duke marré parasysh thjeshtésiné e natyiés s€ operacioneve & Shogéria krven.

Pércakiimi i vierés sé drejté

Percaktimi | vieres s€ drejié té aktiveve dhe detyrimeve financiare pér t¢ cilat nuk ka ¢mime regu (¢ dukshme,
kérkon pérdorimin e teknikave 1€ vlerésimit si mé poshté:

o  Niveli | Cmimet e tregut & kuotuara (1€ parregulluara) né treg aktiv pér instruments identike,

® Niveli 2: Teknika vieré&simi 1€ hazuara né (& dbénat t& vézhgueshme, ose né ményré & drejtpérdrejté (pér
shembull gmimi) ose né€ ményré jo t& drejipirdrejié (pér shembull € pérfluara nga gmimi). Kjo kategori
perfshin instrumenta 1€ viesésuar duke pérdorur: ¢mimet ¢ kuotuara né tregje aktive pér instrumenta 1€
njejie; ¢gmimet ¢ kuotuara pér instrumenta identik ose 1€ njejté né treg q¢ konsiderohen mé pak aktive, ose
teknikn vierésimi ku 1€ gjithé 1€ dhénat hyrése jané né ményré ¢ drejtpérdrejte ose né ményré jo 1€
drejipérdrejté 1€ vézhgueshme nga 18 dhénat e tregut.

e Niveli 3 Tekmka vierésimi duke pérdorur 16 dhéna 1€ réndésishme 1€ pavézhgueshme. Kjo kstegori
perfshin t& gjithé instrumentat ku metoda e vierésimit périshin 1€ dhéna hyrése (€ ¢ilat nuk jané té bazuars
né 1€ dhéna hyrése té vézhgueshme dhe #to kané njé efekt 1é réndésishém né vierésimin e instrumentit
Kjo kategor pérfshin mstrumenta t€ cilat jané vierdsuar né bazé 1¢& ¢mimeve & kuotuara pér instruments
1€ nj¢jlé ku rregullime 1€ pavézhguara 1& réndésishme ose supozime jané 1€ detyruara qé 1€ reflekiojng
diferencat midis instrumentave.

Teknikat e vierésimit pérfshijné vierén aktuale neto dhe modelet ¢ skontuara 1€ flukseve monetare, krahasime
me instrumenta (€ njété pér té cilat ckzistojné ¢mime t& vézhgueshme né treg dhe t€ bazuara né kurbén ¢
kthimit aktual L€ pérshtatshme pér pjesén ¢ mbetur & matunitetit,

Supozimet dhe té dhénat hyrése né metodat ¢ vier&simit pérfshijné norma interesi pa rrezik, hendekun ¢ kredisé
dhe prime € tjera 1€ pérdorura né llogaritjen normave @ skontuara, obligacionet dbhe gmimi i kapitalit neto,
kurset ¢ kémbimit, gmimi 1 kapitalit ncto dhe ¢mimi 1 indeksuar 1 kapitalit neto dhe lubatjet korrelacionet ¢
pritshme. Objektivi 1 teknikave 1€ vierésimit Eshlé g€ 1€ army€ n¢ pércaktimin ¢ vierés s¢ drejté, ¢ cila reflekton
gmimel ¢ instrumentave financiaré né datén e raportimit, q¢ mund t& ishte pércaktuar npa pjesémarrésit né treg
(€ veprojn€ né ményre 1€ vullnetshme.

Shogéna pérdor modele vierésimi t& njohura pér pércaktimin e vierés sé drejté pér instrumenta financiare &
zakonshme dhe t€ thjeshta si normat e interesit dhe monedha t& shkémbyeshme swap, 1€ cilat pérdorin & dhéna
tregu 1& vEzhgueshme dhe kérkojné pak giykim dhe vierésim nga drejtimi
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2. Baza e pérgatitjes (vazhdim)

2.5 Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

Cmimet ¢ vézhgueshme dhe 1€ dhénat hyrése né modele jané zakonishi € disponueshme né tregjet pér borxhet
dhe letrat me vierc 1€ kapitalit € listuar, shkémbim derivativésh 1€ tregtueshme dhe derivativé (& thjeshté s|
p.sh. normal ¢ interesit swap. Disponimi i ¢mimeve (€ vézhgueshme o€ treg dhe € dhénave hyrése né modele
ul nevojén pér vierésimin dhe giykimin ¢ drejtimit dhe gjithashtu ul pasiguring gé lidhet me pércaktimin ¢
vierés sé drejté. Disponimi { gmimeve t€ vézhgueshme té tregut dhe 1€ dhénave hyrése né modele ndryshon né
varési 1€ produkteve dhe tregjeve dhe éshié i prirur gé t& ndryshojé né bazé té ngjarieve specifike dhe Kushteve
1€ pérgjithshme t€ tregjeve financiare,

ME 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 1@ gjitha mstrumenter fipanciare milen me koston ¢ amortizuat

2.6 Krahasueshméria

Disa viera krahasucse né pasqyrén ¢ pozicionit financiar dhe né pasqyrén e performancés financiare jané
riklasifikuar si rezultat 1 njé ndryshimi né klasifikim pér (& pasqyruar njé efekt mé (& miré.
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(T€ giitha shumat jané 1¢ shprehura né LEK, me perjashtim 1 rasteve hur specifikohet ndryshe)

3. Pérmbledhje ¢ politikave t€ réndésishme kontabél
3.1 Transaksionet né monedh té huaj

Transaksionet né monedhé té huay perkthehen né monedhén funksionale me kursin ¢ kémbimit né datén ¢
transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit ¢ rezultojné nga kryerja e transaksioneve 1@ tills dhe
nga pérkthimi i zérave monetaré né monedhé & huaj me kursin ¢ fundit 1€ vitit jané njohur né fitim dhe humbije.

ZErat jo monetaré nuk jané ri- pérkthyer né fund t€ vitit dhe jané matur n€ bazé 1€ kostos historike (pérkthehen
duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit), pérveg zérave jo-monetaré 1€ matur me vierén e
drejté 1€ cilét pérkthehen me kursin e datés kur éshié pércaktuar viera e drejté.

Kurset zyrtare (€ keémbimit 1& Bankés s& Shqipérisé né datén e raportimit jané si vijon:

31 dhjetor 2019 31 dhjctor 2018
LEK /EUR 121,77 123.42
LEK /USD 108.64 107.82

3.2 Aktive afatginta materiale
(i) Njohja dhe mutja

Z&n i aktiveve afalgiata matenale 8shté e matur me kosto historike duke zbritur zhvierésimin ¢ akumuluar dhe
humbjet ¢ akumuluara nga zhvierésimi, nése ka. Kosto historike pérfshin shpenzimet ¢ lidhura dirckt me
blenen ¢ aktivit. Shpenzimet shtesé do 1€ kapitalizohen né qofté se nga pérdorimi i tyre do 1€ lindin pérfitime
ckonomike né & ardhmen dhe nésc shuma e tyre mund 1& matet me besueshméri. Té giitha kostot ¢ tjera 1
mirémbajties dhe riparimit njihen né pasqyrén ¢ fitimit ose humbjes né kohén kur ato ndodhin,

Fitimi ose humbja ¢ vjen nga pakésimi i njé zéri (& aktiveve afatgjata materiale pércaktohet duke krahasuar
shumén ¢ arkétuar nga pakésimi me vierén kontabél 1é zérit, dhe njibet né bazs neto né t& ardhurat/shpenzimet
¢ tjera operative né fitim ose humbje.

fii)  Kostot vijuese

Kostojia € zévendésimit & njé pjese 1€ njé elementi 1€ aktiveve afatgiata mateniale njihet né vierén ¢ mbartur
1€ clementit nése &shié ¢ mundshme qé pérfitime ekonomike né 1€ ardhmen g€ i atribuohen atij elementi do 1@
medhin né Shogéri, dhe kostoja ¢ tij mund 1& matet me besueshméri. Kostot ¢ shérbimeve ditore f aktiveve
afatgjata materiale njthen né fitim ose humbje né momentin kur ndodhin.

(iii)  Zhvlerésimi

Zhvieresima loganitet duke pérdorur metodén ¢ vier@s sé mbetur duke shpémdaré koston ¢ aktiveve afatgjaia
materiale pérgjaté jetds sé tyre 1€ dobishme. Zhvlerésimi fillon kur aktivi &hté né dispozicion pér pérdonim,
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3. Pérmbledhje ¢ politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
3.2 Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

(iii)  Zhvlerésimi (vazhdim)
Normat e amortizimil jané s mé poshté:;

Kategorité e aktiveve Metoda Pérgindja / vit
Ndérntesa Zhvlerésim mbi vierén e mbetur S%
Makineri dhe pajisje pune Zhvlerésim mbi vierén ¢ mbetur 20%
Makina Zhvlerésim mbi vierén ¢ mbetur 20%
Mohilje dhe pajisje zyre Zhvlerésim mbi vierén ¢ mbetur 20%
Pajisje kompjuterike Zhvlerésim mbi vierén e mbetur 25%
TE tjera Zhvlerésim mbi vierén ¢ mbetur 20%

Jeta ¢ dobishme dhe viera ¢ mbetur ¢ aktiveve afatgjata materiale rishikohen dhe rregulloben nése éshié e
nevojshme, n¢ ¢do daté raportimi. Viera kontabél neto do 1@ ulet deni né vierén ¢ rikuperueshme nése ajo
tejkalon vierén ¢ mbetur (€ aktivil. Fitimi ose humbja neto qé rmedh nga shitja e nje aktivi afatgjaté material
njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes.

33 Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afutgjata jomateriale 1€ blera nga Shogéria € cilat kan€ njé jeté 1€ dobishme t& pércaktuar, jané &
praqitura me kosto minus amortizimin e akumuluar dbe humbjen e akumuluvar nga zhvlerésimi, nése ka,

Kosto shiesé

Kostot shiesé do 1@ kapitalizohen né qofté se nga pérdorimi i tyre do te lindin pérfitime ckonomike né 1@
ardhmen. T¢ gjitha kostot e tjera, pérfshiré shpenzime pér emrin ¢ miré dhe markave 18 prodhuara do 1é njthen
né pasqyrén e 1€ ardhurave, kur ato ndodhin. Shpenzimet lidhur me mirémbajtien ¢ softéare-ve kompjuterike
njihen si shpenzime né momentin kur ato ndodhin,

Amartizing

Amortizimi llogaritet duke pérdorur amortizimin linear mbi jetén e dobishre 1€ aktivit jo material qé nga data
¢ vénies n€ pérdorim. Kostot ¢ sofiware-ve 1& njobura si aktiv do t& amortizohen mbi vierésimin ¢ jetés sé
dobishme, © cila nuk éshié mé shumé se 4 vjet. Jeta ¢ dobishme rishikohet dbe regullobet nése éshié ¢
nevojshme, né ¢do daté raportimi. Fitimet dbe bumjet qé myedhin nga gregjistinmi 1 njé aktivi jo-material maten
si diferencé midis 1€ ardhurés neto nga nxjerrja jashté pérdonmit dhe vierés kontab€l neto t& aktivit dhe jihen
si fitime ose humbje.

Pér t€ vierésuar humbjen, Shogéria pércakton grupin mé t& vogél 1& aktiveve 1€ cilat gienerojné flukse &
identifikueshme 1€ mjeteve monetare (nidsia gjeneruese e mjeteve monetare). Si rezultat, disa aktive
vierésohen pér humbjen individualisht dbe disa {8 tjera pérfshiben né njésing gjeneruese (& mjeteve monetare

34 Zhvicriésimi
(i) Aktive financiare jo derivative

Instrumentet financiare

Shogéria njeh humbje nga zhvlerésimi pér HPK-te mbi aktivel finunciare (& matur me koston ¢ amortizuar
Shogéria ¢ mal humbjet nga zhvlerésimi né njé shumé t& barabaré me HPK4E 12 mujore, sepse reziky
kreditor nga mosarkétimi q¢ pritet (€ ndodhi gjate jetés sé instrumentit financiar nuk &shié miwr né ményré 1é
konsiderveshme nga njohja fillestare,
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
34 Zhvlerésimi (vazhdim)
(i)  Aktive financiare jo devivative (vazhdim)
Tnstrumentet financiare (vazhdinm)

NE pércaktimin nése reziku kreditor 1€ njé aktivi financiar éshté rritur né ményré 1€ konsiderveshme nga njohza
fillestare apo kur behet matjn ¢ HPK-ve, Shoqétia merr parasysh informacion 1€ arsyeshém dhe 18 hazuar gé
€shtE | pershtatshém dhe Eshté 1 arnitshém pa kosto apo puné shiesé. Kjo pérfshin sé bashku informacionin
sasior dhe cilésor dhe njé analizim, bazuar né pérvojén ¢ méparshme 18 Shoqerisé ¢ informimin mbi vlerésimin
e kreditimit, dhe pérfshien e informacionit pér periudhat € ardhshme.

Shoq@ria supozon (€ rreziku kreditor pér njé aktiv financiar Eshie mitur konsiderueshém nése arkétimi 1)
éshieé me vonesé, Megjithaté, humbja mund té regjistrohet pérpara se aktivité arkétucshmet 1 jené né vonesé
nése kjo mbéshietet nga njé informacion i arsyeshém.

Shoqgéria merr parasysh edhe faktorét méposhtém, pér (& vierésuar nése rmeziku kreditor 1@ njé aktivi financiar
éshié mitur konsiderueshém;

= milryshimet né shpémdarjen ¢ kreditimit:

—  ndryshimet aktuale ose 1€ pritshme (& normés s€ kredisé: ose

- kushtet g€ ndikojné né ményré 1€ konsiderueshme aktivitetin ¢ biznesit, flukset monetare 1€ pritshme
dhe fitimes nga klientét

Shogeria konsideron njé aktiv financiar t&¢ mos shiyhet n€ kohé kur klienti ka pak mundési 1€ paguajé detyrimin
e 1ij 1€ ploté nday Shoqérisé, pa ndérmarrjen nga Shoqéria 1€ veprimeve si marma ¢ garancisé (nése Sshie
mbajtur ndonjé).

HPK-te 12 mujore jané pjesa ¢ HPK-ve qe rezultoiné nga ngjarjet ¢ mundshme & mospogimit brends 12
muajve pas datés sé raportimit (ose pér njé periudhe mé 1€ shkurtér nése jeta e pritshme ¢ instrumentit Eshié
mé pak se 12 muaj).

HPK-te pérgiaté jetés jané HPK-te g€ rezultoné nga € gjitha ngjarjet ¢ mundshme (& mospagimit pérgjmé
Jetés sé pritshme 12 instrumentit financiar,

Periudha maksimale ¢ marré parasysh né vierésimin ¢ HPK-ve, &hié periudha muksimale kontraktuale gjate
s€ cilés Shogéria Eshié ¢ ekspozuar ndaj rrezikut kreditor.

Maitja ¢ HPK-ve

Humbjet e pritshme & kredisé jané njé vierésim i ponderuar i probabilitetit 1€ humbjeve 1€ kredisé. Humbjet ¢
kredisé jané viera aktuale ¢ 1€ gjithé mungesave monetare (si diferenca mes flukseve monetare pér 1'ju paguar
entitetit sipas kontratés dhe flukseve monetare g€ Shogéria pret @ ark@ojé). HPK-te jané skontuar me normén
efektive 1€ interesit 1€ aktivit financiar,

Aktive financiare me kvedit 16 zinlerisuar

Né ¢do date raportimi, Shogéria vieréson nése aktivet financiare 1 matura me koston ¢ amortizuar jané me
kredit t& zhvier@suar. Njé aktiv financiar éshté me “kredit 1€ zhwlersuar’ kur ka ndodbur njé ose disa ngjarje
ge kane njé ndikim negativ né flukset monetare 1€ ardhshme (& pérllogaritura.
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¢ giitha shumat jane t shprehura ne LEK. me péyjashtim 18 rasteve kur specifikohet ndryshe)
1. Pérmbledhje ¢ politikave kontabél (vazhdim)
34 Zhvierésimi (vazhdim)
(i) Aktive financiare jo derivative (vazhdim)
Prova ge njé aktiv financiar €shté me kredit 1€ Zhwlerésuar, perfshin & dhéna te dallueshme si mé poshié

~  véshtindsi ¢ konsiderueshme financiare ¢ klientit,

= nj€ shkelje ¢ kontratés si rasti i m)& mospagimi,

= Esht€ e mundshme qe klienti 1& falimentoje ose té pérfshihet né norganizime 1€ tjera financiare; ose
—  ndryshime rregulluese ge do kené njé ndikim negativ ne flukset monctare te debitorit.

Prezantimi | shvlevésimit pér HPK-té né pasqurén e pozicionit financiar

Humbjet nga zhvler&simi pér aktivet financiare te matura me koston ¢ amortizuar zbriten nga viera ¢ kontabél
bruto ¢ aktiveve.

Pakesing | vieréy

Viera kontabél bruto ¢ )& aklivi financiar gregjistrobet kur Shogéria nuk ka njé pritshméri 1& arsyeshme 1&
rimarjes s¢ aktivit financiar si 1¢ plolé ose pér njé piesé t€ tij, Shog@ria kryen njé vlierésim mbi momentin dhe
shumén e pakésimit duke u bazuar nése ka njé pritshmén te arsyeshme 18 rimarries se 1ij.

Njé aktiv financiar yo 1 mbartur me vieré & drejié népérmjet fitimit dhe humbjes &shié vierésuar né ¢do daté
raportimi pér 1€ pércaktuar nése ka ndonjé evidencé objektive pér ta zhvlerdsuar Njé aktiv finunciar
kansiderohet i zhvlerésuar nése ka evidencé objektive o€ tregon se njé ngjarje zhvierésimi ka ndodhur pas
njohjes fillestare 1€ aktivit dhe ka pasur njé ndikim negativ né flukset ¢ mrdhshme monetare & vierésuara 16
aktivit financiar dhe kéto efekie maten né ményré 1€ besueshme.

Njé humbye nga zhvlerésimi né lidhje me njé aktiv financiar 1& matur me kosto & amortizuar &hté llogaritur
si diferencé mes vierés kontabél (neto) dhe vierés aktuale 1@ flukseve 1 ardhshme monetare (& vierésuara duke
i skontuar me normén ongjinale efektive 1€ interesit 1€ aktivit. Humbjet jané njohur né & ardhura dhe
shpenzime dhe jane reflcktuar n€ njé llogan zbntje nga logarité ¢ arkéueshme. Interesi mbi njé aktiv ¢
zhvierésuar vazhdon t€ njihet népérmjet uljes s¢ skontimit, Kur njé ngjarje ¢ ardhshme (pagesa nga njé debitor)
shkakton njé rénie né shumén e humbjes nga zhvlerésimi, rénia ¢ humbjes nga zhvlerésimi rimerret né
pasqyrén ¢ fitimil #po humbjes.

(ii) Aktivet jo-financiare

Ne gdo daté raportimi, Shogéria rishikon vierat kontabél (neto) (& aktiveve té saj jo-financiare pér 1 pércaktunr
né qofié se ka ndonjé tregues zhvierésimi. N€ qofté se ndonjé tregues i 1illé ekziston, atéheré llogaritet vier ¢
rikuperueshme ¢ aktivit.

Pér tesumin ¢ zhvierésimit, akuver grupohen né grupe 1€ vogla aktivesh té cilat gieneroing flukse hyrése
monetire nga pérdonmi i vazhdueshém 1€ cilat jané t& pavarura nga flukset hyrése monetare (& aktiveve 1&
Liera apo njésive gjencruese 1€ parasé.

Viera e rikuperueshme e njé aktivi apo njésie gencruese 18 parasé Eshié viera mé e larté midis vierés né
perdonm dhe vierés s¢ drejté minus kostot ¢ shitjes. Viera né pérdorim bazohet né vierdsimin e Nukseve 1&
ardhshme monetare (€ skontuara né vierén ¢ tyre aktuake, duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit ¢ cila
reflekton vierésimet aktuale té tregut pér vierén né kohé 1€ parasé dbe rrezigeve specifike pér aktivin ose
njésing giencruese 1@ parasé.

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né qofté se viera kontabél ¢ aktivit apo njésisé gieneruese @ parnsé éshté mé
¢ lané se vlera e rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi jané njohur né fitim ose humbije,

Humbjet ngi zhvierésimi imerren verém né masén sa viera kontabdl e aktivit nuk e tejkalon vierén kontabél gé do 1¢
pércaktohej duke 1 zbritur amortizimin, nése nuk do & ishte njolur humbja nga zhvierésimi.
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3. Pérmbledhje ¢ politikave kontab€l (vazhdim)

3.5 Inventari

Inventari matet me vicrén mé 1€ ulét midis kostos dhe vlerés neto t& realizueshme. Kostoja e inventarit
pércaktobet bazuar né metodén ¢ kostos mesatare dhe pérfshin koston ¢ blenjes, kostot ¢ shnd@rrimit dhe gjithé
Kostot e tjera pér 1€ sjellé inventarét né vendodhjen dhe né kushtet aktuale. Viers neto e realizueshme éshté

uiimi i vierésuar i shitjes pérgjaté aktivitetit normal 1& Shoqérisé, minus kostot e vierésuara té pérfundimit ¢
shitjes.

3.6 Instrumentet financiaré
() Niohju dhe matja fillesture

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht ne datén ¢ krijimit. T€ githé aktivet e tjer@ financiaré dhe detyrimet
¢ tjera financiare jané njohur fillimisht né datén né 1 cilen Shogéria béhet palé ¢ detyrimeve kontrakiuale 1&
mstrumentit,

Njé akiiv financiar (pérvegse kur éshté nyé llogan ¢ arkétueshme pa njé komponent (€ réndésishén financues)
ose njé detyrim financier matet fillimisht me vierén e drejte shtuar, pér njé z€ jo te matur me Vierén ¢ Digjté
Népérmjet Fitimit apo Humbjes (VDNFH), kostot ¢ transaksionit qe lidhen direkt me blenen apo leshimin ¢
tij. Njé logani ¢ ark&ueshme ps njé komponent te réndésishém financues matet fillimisht me ¢mimin ¢
transaksionit,

(i)  Klasifikimi dhe matja vijuese

Aktivet financiare

Né njohjen fillestare, njé aktiv financiar klasifikohet si i matur me: koston ¢ amortizuar; VDATG) - investimet
ne instrumentet e borxhit; VDATGI — instrumente 1€ kapitalit; ose VONFH.

Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes sé tyre fillestare pérvegse kur Shogéria ndryshon modelin e saj 18
biznesit pér menaxhimin ¢ aktiveve financiare, e né k@ rast 18 gjithe aktivet financiare té prekura, riklasifikoben
ne ditén ¢ paré 1€ periudhés s& par€ raportuese pas ndryshimit t8 modelit 1& biznesit,

Aktivet financiare — Vierésimi i modelit te biznesit

Shoqéria kryen njé vierésim € objektivit (& modelit 1€ biznesit sipas & cilit mbahet nj€ aktiv financiar
Informacioni i marré parasysh pérfshin:

- politikat dhe objektivat e specifikuara dhe zbatimi i kétyre politikave né prakiiké, Kéto pérfshiiné nésc
strategjia ¢ drejtimit fokusohet né fitimin ¢ t& ardhurave & kontraktuars nga interesi, ruajtien e njé profili
1€ veganté & normés s¢ interesit, pérputhjen ¢ kohézgjatics sé aktiveve financiare me kohézgjatien ¢ ¢do
detyrimi 1€ lidhur me to ose me daljen ¢ pritshme té flukseve monetare ose realizimin ¢ flukseve monetare
népérmjet shitjes s€ aktiveve;

- meziget g€ ndikojné né performancén e modelit 1€ biznesit (dhe te aktiveve financiare t& mbajiura brenda
keéti) modeli biznesi) dhe se s administrohen kéto mezige,
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3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.6 Instrumentet financiaré (vazhdim)

(i) Klasifikimi dhe matfa vifuese (vazhdim)

Aktiver financiare — Vierésimi nése flukser monciare kontraktuale jané vetém pagesa ¢ principalit dhe
inferesit!

Pér géllimet ¢ kéti) vierésim, si ‘principal’ do te pérkufizobet viera e dregjté ¢ aktivit financiar né johjen fllestine
“Interesi” do t& pérkufizobet si ¢ ardhura pér vierén né kohé t€ parasé dhe me rrezkun ¢ kreditimit bidhur me shumen
€ mbetur 1€ principalit gjasé njé perindbe 18 caktuar kohe dhe pér gdo kosto apo mezik tetér bazik mbi huadhémien (si
meziku i likuiditetit dhe kostove administrative), si dbe njé marzh fitimi.

NE vierésimin nése flukset monetare kontraktuale jané vetém pagesa principali dbe interesi, Shogéria mernr né
konsiderate kushiet kontraktuale t& mstrumentit. Kjo pérfshin vierésimin nése aktivi financiar ka njé kusht
kontraktual ¢ mund 1€ ndryshoje kohezgjayen ose shumen ¢ flukseve monetare kontrakiuale ne menyre @ tlle ge
ky kusht nuk do 1¢ plotésobet.

NE kryerjen e k&ij vierdsimi, Shogéna mesr parasysh:

- ngjarje t€ kushtézuara g€ mund € ndryshojng shumén ose kohén ¢ Mukseve monetare,

< kushtet ¢ mund té pérshtatin normén kupon té kontraktuar, duke pérfshiré opsione me normé re
ndryshueshme,

- parapagimet dhe opsione zgjatje; dhe

< kushtet ¢ kufizojné pretendimet e Shogérisé pér flukset monetare nga aktive specifike (si psh.
karakteristikat “pa rekurs™).

Nj€ karnkteristik€ parapagimi éshté né pérputhje me kushtin e pagesave & kryera vetém pér principal dhe
inferes nése shuma ¢ parapaguar. né thelb pérfagéson shuma (€ papaguara 1€ principalit dhe interesit mbi
shumén ¢ mbetur 1€ principalit, e ¢ila mund € pérfshijé dhe njé kompensim 1€ arsyeshém shtesé pér ndérprerje
para kohe té kontratés.

Aktivet financiare - Matja né vazhedim dhe fitimi dive Inimbjet
Akrivet financiare malur me koston ¢ amortizuar

Keto aktive jané matur né vijim sipas kostos s¢ amortizuar duke pérdorur metodén ¢ interesit efcktiv, Kosto ¢
amortizuar éshté zvogéluar nga humbjet nga zhvierésimi. T€ ardhurat nga interesi, fitimi apo humbja ngo
Kurset € kémbimit dhe zhvlerésimi njihen né pasqyrén e € ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo fitim ose humbje
nga cregiistrimi i aktivit njihet n€ pasqyrén ¢ 1€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Aktivet financiare

Shogéna 1 klasifikon aktivet financiare jo denvative si logan t€é arkétueshme tregtare dhe € tera 1
arkétueshme dive detyrimet financiare jo derivative si llogari 1€ pagueshme treglare dhe € tiera detyrime
financiare,

Aktivet financiare Jo devivative dhe detvrimet financiare, nfolja dhe cregfistrim

Shogéria fillimishe, i njeh ¢ arkueshmet né datén kur ato krijohen.
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3. Pérmbledhje ¢ politikave kontabél (vazhdim)
1.6  Instrumentet financiaré (vazhdim)

(i) Klasifikimi dhe masja vijuwese ivazhdim)

Shogéria ¢ gregjistron njé aktiv financiar kur 1€ drejtal kontrakiuale pér flukset monetare nga aktivi shuhen,
ose kur ajo transferon (& drejtat pér 1€ marre kéto flukse monetare, népérmjet njé transaksioni né t€ cilin kalohen
1€ gjithé rreziget dhe pérfitimet 1@ pronésisé mbi aktivin financiar, ose kur ajo as nuk transferon as nuk mban
1¢ gjitha rreziget dhe pérfitimet ¢ pronésisé dhe nuk ka kontroll mbi aktivin ¢ transfervar, Cdo interes n€ lidhje
me ¢regjistimin ¢ aktivit financiar g€ éshé knjuar ose marré nga Shogéria njihet si nj€ aktiv gpo detyrim 1
veganté.

Shogeéria gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet ¢ saj kontraktuale jané shkarkuar ose anuluar, ose
skadojné,

Aktivet financiare dhe detyrimet fnaneiare kompensohen dhe viem neto paragitet ne pasqyrén ¢ pozicionit financinr
vetém atéheré kur Shogéria ka aktualisht njé t€ drejté higjore pér & kompensuar vierat dhe synon ose 1€ shlyejé né
bazé neto ose 1€ arkéloj€ aklivin dhe shiyejé detyrimin né € nyéjtén kobhé

Aktive financiare jo derivative, matfa

Llogarite ¢ arkéueshme dhe 1& tjera t& arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejle minus kostol €
transaksionit qé hidhet direkt me 10. N& vijim 1€ njohjes fillestare, ato maten me koston ¢ amortizuar duke
perdorur metodén e interesit efektiv,

Detyrimet financiare jo derivative, Matja

Detyrimet e tjers financiare jo derivative fillimisht maten me vierén e drejié zbritur gdo kosto transaksioni gé
lidhet direkt me to, Né vijim 1€ njohjes fillestare, kéto detyrime maten me koston ¢ amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv,

(iii)  Cregjistrimi

Aktivet financiare

Shogéria gregjistron njé aktiv financiar kur 1€ drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga sktivi financiar
skadojng, ose né qoflé se ajo transferon 1€ drejtal pér 1€ arkétuar flukset monetare  kontraktuale 1€ aktivit
financiar né njé transaksion né & cilin pothuajse € gjithé rreziget dhe pérfitimet ¢ zotérmit (¢ aktivit financiar
transferohen ose né t€ cilin Shoqéria as nuk transferon as nuk mban 1& gjithé rreziget dhe pérfitimet dhe as nuk
ka kantroll mbi aktivin financtar,

Shogéria futet né nj¢ transaksion kur ajo transferon aktivet 1€ njohura ne pasqyrén ¢ poziciomit financiar, por
mban (& gjithé ose pothuajse 18 gjithé rreziget dhe pérfitimet ¢ aktivit 1€ transferuar. Né kéto raste, aktivet ¢
transferuar nuk cregjistrohen.

Detyrimet financiare

Shogéria e gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet ¢ saj kontraktvale shiyhen, anulohen vse skadojné.
Shogéria giithashiu gregjistron njé detyrim financiar kur kushtet ¢ tij modifikohen, dhe flukset monetare té
detyrimit t&¢ modifikuar jané rrénjesisht 1€ ndryshme, dhe ne k&té rast njihet me viesén e drejte, njé detyrim i n
financiar bazuar mbr kushtet ¢ ndryshuara.

Ne ¢regjistrimin e mpé detyrinn financiar, diferenca mes vierés se mbetur dhe pagesés se kryer (duke perfshire
gdo aktiv jo monetar t& transferuar apo detyrimi te marra pérsipér) njihet ne fitim apo humbje
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(1¢ gritha shumat fand 1¢ shprehura né LEK, me pérjashtim 1@ rasteve kur specifivolel ndrishe)
3, Pérmbledhje ¢ politikave kontabél (vazhdim)
3.6 Instrumentet financiaré (vazhdim)

fiv) Kompensimi

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe viera neto paragitet né pasqyrén e pozicionit
financiar vetém atéheré, kur Shogéna ka aktualisht njé te drejte ligiore pér té kompensuar vierat dhe synon ose
t¢ shiyejé né buzé neto ose 1€ pérfitojé aktivin dhe shlyejé detyrimin né € njéjtén kohé

3.7 Kapitali aksionar
Kapitali aksionar | Shogérisé €sté njohur me vierén nominale. Aksionet klasifikohen si kapital.

A8 Njohja ¢ t¢é ardhurave
Njohja e t& ardhurave sipas SNRE 15.

E ardhura nga shérbim lidhet me shitjen e shérbimit 18 shkollimit, transportit dhe konviktit me njé ¢mim 1&
caktuar. E ardhura nga shitja ¢ mallit lidhet me shitjen ¢ uniformave dhe librave me njé gmim té caktuar,
Detyrimi &shté q¢ (& shpémdahet njé seri mallrash dhe shérbimesh 1© dallueshme dhe gmimi | transaksionit
Esht€ shuma g€ Shoqéria pret 1€ keté si 18 drejté né kémbimi pér kéto mallra ose shérbime. Detyrimi pér shitjen
¢ shérbimit realizohel pérgjaté kohés, késhtu qé e ardhura njthet pér odo njési 1 shitur me gmimin ¢
transaksionit. Detyrimi pér shitjen e mallrave realizohet né kohé, késhtu ¢é ¢ ardhura njiliet pér ¢do njési 1e
shitur me ¢mimin ¢ transaksionit,

Shogéria njch & ardhurat kur plotéson (ose né masén gé plotéson) kushtin e performancés duke transfervar
mallin apo shérbimin ¢ premtuar (dm.th njé aktiv) tek klienti. Njé aktiv konsiderohet i transferuar nése (ose
né masén g€) klienti kontrollon #té aktiv.

3.9 Pérfitimet e punonjésve

Kontributet ¢ detyrueshme @ sigurimeve shogérore

Shoqéria paguan vetém kontributet pér sigurimet shogérore 1€ detyrueshme gé pércakiojné pérfitimet ¢
punonjésve & dalin né pension. Qeveria Shqiptarc &shié pérgjegiése pér pércaktimin ¢ limitit ligior 1@ vendosur
pér pensionet né Shqipeni sipas njé plani kontributesh pensioni t& pércaktuar. Kontributet ¢ Shoqérisé ndaj
planit t& pensioneve ngarkohen né fitim ose humbje kur ato ndodhin.

310 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat [manciare pérfshijné 18 ardhurat nga interesat nga huaté e dhéna, & ardhura nga efekt | kursit &
kembimit nga detyrimet ndaj huaja bankare. E ardhura nga interesi njibet kur ai pérfitobet, duke pérdorur
metodin e interesit efektiv,

Shpenzimet financiare pérfshine shpenzimet e interesit pér husmarrjet,

Kostot ¢ huasé ge nuk lidhen direkt me bleren, ndértimin apo prodbimin ¢ njé aktivi qé kualifikohet pér
kapitalizimin e kétyre kostove, njihen direkt ne rezultat duke pérdorur metodén e interesit efektiv,

Fitimi dhe humbja nga kursi i kémbimit prezantoben neto si ¢ andhur ose shpenzim financiar né varés: nése
levizjet né kursin ¢ kémbimit jané né njé ekspozim neto fitimi apo humbie.
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3. Pérmbledhje ¢ politikave kontabél (vazhdim)

311 Tatimi mbi fitimin i periudhés dhe i shtyré

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin ¢ periudhés aktuale dhe wtimin e shtyré. Tatimi i periudhés akuuale dbe ai
i shtyré njiken né fitim ose humbje pérveg pjesés qé lidhet me z8ra 1€ njohur direkt né kapital ose té ardhurn &
tjera pérmbledhése.

Tatimi aktual shié tatimi g€ pritet t& paguhet ose 1& arkétohel mbi fitimin apo humbjen ¢ tatveshme (€ viti,
duke pérdorur normén 1atimore né fuqi ose q€ hyn né fuqi menjeheré né datén ¢ raportimit, dhe ¢do sistemim
1€ tatimif & pagueshém pér vitet ¢ méparshme.

Tatimi i shtyré &hi€ njohur pér diferencat ¢ pérkohshme ndérmjet vierés kontabél neto 1& aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe bazés tatimore. Tatimi | shiyré éshté matur duke pérdorur
normén tatimore g€ pritet (€ aplikohet ndaj diferencave 1€ pérkohshme kur ato kthehen, bazuar né ligiet né fugi
ose g€ hyjné né fuqi né datén ¢ raportimit.

Aktivet dhe pasivet tatimore 1€ shtyra netohen nése ekziston njE e drejté ligiore pér t# netusr detyrimet pir

tatimin aktual (€ pagueshém ndaj tatimit & parapaguar, dhe ato lidhen me tatimin mbi 1& ardburat ¢ péreakton
1 mEjti antoritet atimor.

Nj€ aktiv tatimor i shtyré njihet pér humbjet fiskale 1€ papérdorurn, kreditime tatimore dhe diferenca 1€
pérkohshme t& zbritshme pér aq sa éshté ¢ mundur g@ fitimi i tatueshém 1 ardhshém do 1€ jeté i disponueshém
kundrejt & cilit ato 1€ mund t€ pérdoren. Aktivi tatimor i shtyré nshikohet né gdo daté raportimi dhe zvogélohet
pér ag sa nuk eshité ¢ mundur 1 realizohet pérfitim fiskal.

Né pércaktimin ¢ shumés € tatimit aktual dhe tatimit 18 shtyré, Shoqéria merr né konsideraté ndikimin ¢ njé
pozicioni tatimor (€ pagart€ dhe tatimet dhe interesat shiesé g€ mund € lindin. Shogéria beson se pérllogaritia
¢ detyrimeve tatimore &shté e sakié pér 18 giitha periudhat e tatueshme bazuar né vierésimin e disa faktoréve,
duke pérfshiré interpretimin ¢ legjislacionit tatimor dhe ekperiencén e méparshme. Kjo pérliogaritjc mbéshictet
né vierésime dhe supozime si dhe mund 1€ pérshijé njé séré giykimesh meth ngjarjeve 1& ardhshme. Né rast se
si mmedhojé ¢ disponimit 1€ njé informacioni, gjykimi i Shogérisé pér mjaftueshméring ¢ detyrimeve tatimore
ekzistuese ndryshon, ky ndryshim do té reflektobet né shpenzimin tatimor 1& periudhés kur ai pércsktohet.

3.12 Provigjonet

Provigionet njihen kur si rezultat i ngjarjeve né & kaluarén, Shoqérisé i lindin detyrime (ligiore ose
konstruktive) 1€ cilat mund & parashikoben me besueshméri dhe &shté ¢ mundur g¢ ¢ ndodhé njé dalje e
pérfitimeve ckonomike pér shlyerjen e detyrimit. Nésc efekti éshté material, provigionet juné pércaktuar duke
juzbritur vierén e pritshme 18 rrjedhés s¢ mieteve monctare 1€ skontuara me njé normé para tatimit gé reflekton
vierésimet aktuale 1€ tregut pér vierén né kohé & parasé dhe rreziget specifike 1€ detyrimeve. Provigjonet
rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé mundési qé njé mjedhje burimesh q& pérfshin pérfitime
ekonomike pér shlyerjen e detyrimit, @ jet& e nevojshme pér mbylljen e detyrimit, provigjonet rimerren
Provigjonet pérdoren vetém pér qéllimin pér té cilin jané njohur fillimisht. Nuk njilet provigion pér humbjet
¢ ardhshme operative,

3.13 Angazhime dhe detyrime (& kushtézuara

Detyrimet ¢ kusht€zuara nuk njihen né pasqyrat financiare 18 veganta. Pér njé detyrim té kushidzuar jepel
informacion shpjegues vetém kur mundésia ¢ mjé daljcje burimesh & pérfshin pérfitime ckonomike nuk
ekziston mé. Aktivet ¢ kushtézuara nuk njihen né pasqyrat fianciare 1€ veganta por jepet informacion shpjegues
kur realizimi i 1@ ardhurave &shté i mundur. Shuma e bumbjes sé kushtézuar njihet si provigion nése éshié ¢
mundur € ngjarje 1€ ardhshme ta konfirmojné até, njé detyrim g€ ka lindur den mé datén ¢ raportimit financiar
dhe mund 1 béhet njé vierésim 1 arsyeshém i humbjes,
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¢ giutha shumal jane t¢ shprehura ne LEK, me perjashtin & rasieve ke specifikohet ndryshe)
3. Pérmbledhje ¢ politikave kontab#l (vazhdim)
3.14 Transaksionet me palét e lidhura
Palét e lidhura pérbéhen nga aksionarét dhe drejtimi i Shogérisé, s¢ bashku me entitetet g€ kontrollojné, @
cilét kané n)¢ ndikim (€ réndésishém mbi aktivitetin dhe drejtimin ¢ Shogérisé. Né marrjen né konsideraté 1
gdo marédbénie 1€ mundshme me palét e lidbura, vémendja i drejtohet thelbit 1& marédhénses, Jo vetem formes
ligiore.
LIS Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjarjet pias datés s€ raportimit & ofroyné informacion shtesé né lidhje me pozicionin fiananciar 1& Shoyérnsé
n¢ datén c raportimit (ngjarjet rregulluese) jané reflektuar né pasqyrat financiare, Ngjarjel pas datés sé
raportimit € nuk jané ngjarje rregulluese jané paragitur né shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare (&
veganta nése jané material,

316 Zbatimi | standardeve ndérkombétare t¢ ruportimit financiar dhe interpretimeve té reja dhe te
rishikuara

3.16.1  Zbatimi fillestar i ndryshimeve @ reja né standardet ekzistuese né fugi pér perindhén raportuese
aktuale.

Ndryshimet ¢ méposhime né standardet ckzistuese dhe interpretimi i ri | publikuar nga Bordi | Standardeve
Ndérkombétare 1€ Kontabilitetit (BSNK), jané né fuqi pér periudhén raportucse;

* SNRF 16 “Qiraté” (cfektive pér periudhar vietore q& fillojné mé ose pas 1 janarit 2019),

*  Ndryshimet n& SNRF 9 “Instrumentet Financiaré™ - Karakteristukat ¢ Parapagimit me Kompensim
Negativ (né fuqi pér periudhat victore g€ fillojné me ose pas | Janarit 2019),

* Ndryshimet né SNK 19 “Pérfitimet ¢ Punonjésve™ — Planct ¢ ndeyshimit,mbylljes ose zgjedhjes
(efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas | janarit 2019),

* Ndryshimet né SNK 28 "Investimet né Shoqérité dhe Sipérmarrjet ¢ Pérbashkéta” - Interesal

Afutgjaté né Shoqérité dhe Sipérmarmjet ¢ Pérbashkeéta (efektive pér periudhat vietore gé fillojné né ose
pas | janar 2019),

* Ndryshimet né standarde t&é ndryshme pér shkak té * Pérmirésimeve t& SNRF-ve (cikli 2015-2017)"
Q€ rezuliojné nga projekti vietor | pérmirésimit t¢ SNRF-ve (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 23)
kryesisht me qéllim hegien ¢ mospérputhjeve dhe qartésimin ¢ formulimit efcktive pér periudhat vietore
Q¢ fillojné mé ose pas 1 janarit 2019),

* KIRFN 23 “Pasiguria mbi trajtimet ¢ tatimit mbi €8 ardhorat™ (efektive pér periudhal vietore gé
fillojn€ me ose pas 1 janarit 2019).

Zbatimi 1 kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ka ¢uar né ndonjé ndryshim material né pasqyrat
financiare 1€ Shogérise, pérvep SNRF 16, ndikimi | s€ cilés &shié paraqitur mé poshté, Ju lutemi referojuni
shénimil shpjegues 3.17 "Ndryshimet né politikat ¢ réndésishme & kontabilitetit SNRF 16 - Qira".
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(1¢ gfitha shumat fané t¢ shprehura ne LEK, me pérjashiin @ rasteve kar specifikohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.16 Zbatimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar dhe interpretimeve (¢ reja dhe €
rishikuara (vazhdim)

3.16.2 Standardet ¢ reja dhe ndryshimet né standardet ekzistuese né publikim qé nuk jané zbatuar

ende

NE datén ¢ autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, standardet ¢ reja 1€ méposhtme, ndryshimet né standarder
ekzistuese dhe interpretimet ¢ reja ishin publikuar, por ende jo efektive;

SNRF 17 * Kontratat e Sigurimit “ (efektive pér periudhat vietore qé fllojné mé ose pas | janart 2021),

Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet ¢ Biznesit" - Pérkufizimi i nj¢ Biznesi (efektiv pér kombinime
biznesi pér 18 cilat data ¢ blerjes Eshté né ose pas fillimit 1€ periudhés 5é paré vietore 1€ mportimil oé
fillon me ose pas | janarit 2020 dhe pér blerjet ¢ aktiveve (€ ndodhin né ose pas fillimit t& asaj periudhe).

Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiaré”, SNK 39 "Instrumentet Financiare: Njohja dhe
Matja" dhe SNRF 7 "Instrumentet Financiaré: Shénimet Shpjeguese” - Reforma e Normis &
Interesit bazé (efektive pér periudhat vietore g€ fillojné n& ose pas 1 Junarit 2020),

Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiare 1& Konsoliduara” dhe SNK 28 "luvestimet né
piesémarrje dhe sipérmarrjet ¢ perbashkéta® - Shitja apo Kontributi 1 aseteve mes njé Investitori dhe
bashképunétoréve 1€ tij, ose sipérmame 1& pérbashkéta dhe ndryshimeve 1& métejshme (data efektive e
shtyré pér koh& 1€ pacakiuar derisa projekti kérkimor mbi metodén e kapitalit neto 18 jeté pérfunduar),

Ndryshimet né¢ SNK 1 "Paraqgitja ¢ Pasqyrave Financiare” dhe SNK 8 "Politikat Kontabél,
Ndryshimet né Vier&imet Kontabél dhe Gabimet" - Pérkufizimi 1 Matenalit (efektiy pér periudhat
victore g€ fillojné mc ose pas | Janarit 2020).

Ndryshimet né Referencat né Kundrin Konceptual né Standardet ¢ SNRF (efektive pér penudhat
victore gé fillojné mé osc pas | janarnit 2020),

Shogéria ka zgjedhur € mos zbatojé kéwo standarde 1@ rejs, ndryshimet né standarder ekzistuese dhe
interpretimet ¢ reja pérpara datés kur hyjné né fuqi. Shoqéria parashikon g¢ zbatimi i kétyre standardeve,
ndryshimet né standardet ckzistucse dhe interpretimel ¢ reja nuk do t& kené ndikim material né pasqyrat
financiare té Shogénisé né perindhén e zbatimit fillestar.
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3. Pérmbledhje ¢ politikave kontab@l (vazhdim)
317 Ndryshime né politika té réndésishme SNRF 16 - Qiraté

Shoqgéria ka aplikuar SNRF 16 — Qiraté pér heré & paré nga 1 junan 2019, Njé numér standardesh 18 tjera 18 reja
Jané gjithashtu efcktive nga 1 janan 2019, por ato nuk kan€ njé efekt material né pasqyrat financiare (& njdsisé
ekonomike. Zbatimi i SNRF 16 — Qiraté pati ndikim né shumat ¢ njohura né kéto pasqyra financiare. Detajet ¢
ndryshimeve né politikat ¢ kontabilitetit jané shpalosur mé poshté,

A. Pirkufizimi i girnsé

Me paré, Shogéria pércaktonte né fillim 18 kontratés nése njé marréveshje ishic ose pérmbante njé gira nén
KIRFN 4 - Pércaktimi nése njé Marréveshje éshié marréveshje Qiraje.

Shogéna tani vier€son nése njé kontraté Eshié ose pérmban njé gira bazuar n@ pérkufizimin ¢ qirasé, sic
shpjegohet me poshté. Qiraja Eshi€ njé kontraté ose pjesé e nje kontrate, ¢ cil 1 jep 1€ drejtén e perdorimit 18 njE
aktivi (aktivi baz€) pér njé periudhé kohore né kémbim t€ njé shume. Shogéria zbator SNRF 16 vetém pér
konfratat g€ mé par¢ ishin identifikuar si giraté. Kontratat 1@ cilat nuk ishin identifikuar si qira sipas SNK 17 dhe
KIRFN 4 nuk u rivicrésuan nése ekziston njé gira sipas SNRF 16, Prandaj, pérkufizimi i qirasé sipas SNRF 16
u zbatua vetém pér kontratat e lidhura ose ndryshuar mé ose pas | janarit 2019,

B. Si giramarrés

Kontratat ¢ girave 1 ShogErisé lidhen me 3 ndértesa @ cilat pérdoren si shkolla dhe konvikt dhe pérmbushin
kriteret pér 1w identifikuar si qira, pér 1€ cilat giramarr&si njch njé aktiv me 1€ drejté pérdorimi. Kéto kontrata

-1
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x. 1 Pérmbledhje e politikave kontabé@l (vazhdim)

317  Ndryshime né politika t¢ réndésishme SNRF 16 — Qiraté (vazhdim)
D, Ndikimi n¥ Pasqyrat Financiare (vazhdim)
b- Qiraté

Politika 1é zhatueshme nga | janari 2019

NE fillimin ¢ njé kontrate, Shogéna vieréson nése njé kontralé &shié, ose pérmban, njé gira, Njé kontraté shié,
ose pérmban, njé gira nése kontrata pércjell 1€ drejtén pér (& kontrolluar pérdorimin ¢ njé aktivi 1€ identifikuar
pér nj¢ periudhé kohe. Pér 1€ vilerésuar nése mjé kontraté pércjell 1€ drejtén pér t& kontrolluar perdorimin ¢ njé
aktivi 1€ identifikuar, Shogéria pérdor pérkufizimin ¢ qirnsé né SNRF 16. Kjo politiké zbatohet pér kontratat ¢
lidhura, n€ ose pas | janarit 2019.

Si giramarrés

Me fillimin ose me modifikimn ¢ njé kontrate gé pénmban njé komponent (& girasé, Shogéria shpémdan
vierésimin né kontrat€ pér secilin plrbérés 1€ qirasé né bazé 1€ cmimeve specifike té shitjes té shogérisé.
Megjithat¢, pér giraté ¢ pasurive, shoqéna ks zgjedhur 1& mos ndajé pérbérésit jo-qira dhe 1@ regjistrojé
komponentét e qirasé dhe jo- girasé st njé komponent | vetém | qirasé.

Shogéna njeh nyé aktiv me € drejté pérdorimi dhe nj€ detyrim 1€ qurasé n€ datén e fillimit € qirasé. Aktivi me
1€ dregté pérdorimi fillimisht matet me Koston, ¢ cila pérfshin shumeén hillestare té detyrimit (€ qumsé 1€ rregulluar
pér ¢do pagesa 1€ girasé 1€ béré né osc para datés s¢ fillimit, plus ¢do kosto fillestare direkte t& ndodhur dhe njé
vlerésim 1€ kostove pér gmontimin dhe hegjen ¢ aktivin bazé ose pér té rivendosur aktivin bazé né kushiet ¢
kérkunra, minus gdo stimul giraje t€ marmé.

Aktivi me 1 drejté pérdonmi zhvlerésohet mé pas duke pérdorur metodén e lineare nga data ¢ fillimit deri né
fund 1€ afatit (€ qirasg, pérveg nése giraja transferon pronésing e aktivit baze tek Shogéria deri né fund 1€ afatit
1€ girasé ose kostoja c aktivit 1€ s€ drejiés s& pérdorimit pasqyron q& Shoqéria do & ushtrojé njé opsion blerjeje
Né kéi€ rast, aktivi | & drejtés s€ perdonmit do 1€ zhvlerésohet giaté jetés sé dobishme 1€ aktivit bazg, | cili
percaktohet né 1€ njéjtén bazé si ato 1€ pasunive dhe pajisjeve.

Pér me tepér, aktivi me 1€ drejté pérdorimi zvogélohet né ményré periodike nga humbjet ¢ zhvlerésimit, nése ka,
dhe rregullohet pér rivierésime 1€ caktuara t& detyrnimit 1€ qirasé, Detyrimi 1 girasé fillimisht matet me vierén
aktuale 1€ pagesave 18 girasé, 1€ cilat nuk jané paguar né datén e fillimi, skontuar me normén ¢ interesit 1©&
nénkuptuar né gira ose, nése kjo normé nuk mund 18 pércaktohet me lehtési, norma rritése ¢ huamarrjes s¢
shogénsé. NE pérgithés:, Shogéria pérdor normén e saj 1€ huamarrjes si norma e skontimil

Shogéna pércakton normén miése 1€ huamarrjes duke marré norma interes: nga bunme € ndryshme 1€
financimit 1€ jashiém dhe bén rregullime 1€ caktuara pér (€ pasgyruar kushtet e gimsé dbe llojin ¢ aktivit 1€ mamé
me qira.

Pagesat ¢ qirasé 1€ pérfshira né matjen e detyrimit 1€ qirasé perfshijné pagesat pér t€ drejtén e pérdorimit 1 aktivit
baze gjaté afatit t& qirasé, té papaguara né datén e fillimit si mé poshteé:

— pagesat fikse pérfshiré pagesat fikse né-thelb;

— pagesit variabel (€ girasé t& cilat varen nga n)¢ indeks ose normé, ¢ matur fillimisht duke pérdorur n)é indeks
ose nonmé né datén e fillimit;

— shumat g€ pritet 1€ paguhen nén nj € garanci 1€ vierés s& mbetur; dhe

— gmimi 1 ushtrimit 1€ njé opsioni blerje nése qiramarrési éshté myafl 1 sigurt pér ta ushtruar KELE opsion, pagesy
1€ giras€ né njé perivdhé rinovimi opsionale nése Shogéria Eshte ¢ sigurt per 1€ ushiruar nj¢ mundési shiese, dhe
gioba pér pérfundimin e parakohshém (€ qirnsg, pérveg nése Shogéria éshté me sigun 1€ arsyeshme & t& mos ¢
ncdérprese herél.
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gfitha shumai jané (¢ shprehuwra né LEK, me pérjashtim 17 rasieve kur specifikohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.17  Ndryshime né politika (¢ réndésishme  SNRF 16 — Qiraté (vazhdim)
D. Ndikimi né Pasqyrat Financiare (vazhdim)

Si giramarrés (vazhdim)

Detyrimi i girasé matet me koston ¢ amortizuar duke pérdorur metodén ¢ interesit efektiv. Rivierésohet kur ka
njé ndryshim né pagesat ¢ ardhshme & qirasé g€ viiné nga njé ndryshim né njé indeks ose normé, nése ka njé
ndryshim né vierésimin ¢ Shogérisé pér shumén g€ pritet 1€ paguhet nén njé garanci 1€ vierés s& mbetur, nése
Shogena ndryshon vierésimin e saj nése ajo do 1€ ushtrojé njé mundési blerjeje, zgjaticje ose pérfundimi ose
nése kn mp€ pagese 1€ nshakuar (€ girasé fikse né-thelb.

Kur detyrimi i girasé Esht€ ri-matur né kété ményré, béhet njé mregullim pérkatés né vierdn kontabél & aktivit 1é
s¢ drejiés s¢ pérdonmit, ose regjistrohet né fitim ose humbje nése viera kontabél ¢ aktivit 1€ sé drejtés sé
pérdorimit &sht@ zvopéluar n€ zero.

Qiraié afatshkurtra dhe qiraté e pasurive me vieré ¢ ulét

Shogéria ka zgjedhur t¢ mos njohe aktiver me € drejté pérdorimi dhe detyrimet e girasé pér qura 1€ aktiveve me
vieré & ulét dhe qira afatshkurtra, pérfshiré pajisjet I'T. Shogéria njch pagesat ¢ qirasé é lidhen me kéto qir i
njé shpenzim né bazé lineare pér periudhén e girasé

Politika té thatueshme para I janarit 2019

i. Si giramarrés

Né¢ periudhén krahasuese, si qiramarrése, Shogérnia klasifikoi qimté g€ transferojné né ményré 1€
konsiderueshme € githa nsqet dhe pérfitimet ¢ pronésisé si qira financiare. Nése ky ishte rasti, sktivet ¢ marm
me qira u matén fillimisht né njé shumé t&é barabarté me vierén e tyre & drejté dhe vlerén aktuale 1€ pagesave
minimale 1€ qiras¢. Pagesat minimale & qirasg ishin pagesa pér afatin e girasé g€ qiramarrésit | kérkohej 1&
bénte, duke pérjashtuar ¢do gira (& kusht&zuar, Pas njohjes fillestare, aktivet u logaritén né pérputhje me
politikén ¢ kontabilitetit 1€ zbatueshme pér mé€ aktiv. Pasurité ¢ mbajtura nén qiratd ¢ tjera jané Klasifikuar si
gira operative dhe nuk jané njohur né pasqyrén ¢ poziciomt financiar t&¢ Shogénsé. Pagesat ¢ béma nén
qiradhéniet operative u njohén né fitim ose humbje né bazé lineare gaté afistit 1€ qirasé. Stimujt ¢ marre 1€ qurasé
u njohen si pjesé pérbérése e shpenzimeve totale 1€ qirase, gjaé alatil 1€ girasé,

~nNE
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5. Aktive afatgjata jomateriale, neto

Aktivet afatgjata jomateriale mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané 1€ pérbéra st mé poshté:

Programe Aktive té tjera

kompjuterike jomateriale Totali
Kosto
Teprica mé 1 janar 2018 406,940 11,741,850 12,148,790
Shtesa 305,500 - 305,500
Teprica mé 31 dhjetor 2018 TI2,440 11,741,850 12,454,290
Shiesa - - -
Teprica mé 31 dhjetor 2019 T12,440 11,741,850 12,454,290
Amortizimi i akuomuluar
Teprica mé 1 janar 2018 (38,911) (11,741,850) (11,780,761)
Amortizimi i vitit (142,924) . (142,924)
Teprica mé 31 dhjetor 2018 (181,835) (11,741,850) (11,923,685)
Amortizimi 1 vitit {132.651) - (132.651)
Teprica mé 31 dhjetor 2019 (314,486) (11,741.850) (12,056,336)
Vliera e mbetur neto
MéE 31 dhjetor 2018 530,606 - 530,606
Mé 31 dhjetor 2019 397,954 - 397,954

6. Aktive me t€ drejte pérdorimi, neto
Ndértesat Totall

Kosto
ME | Janar 2019 544,788,392 544,788,592
Shlcsm - ..
Mé 31 Dhjetor 2019 544,788,592 544,788,592
Zhvlercsimi i akumulunr
MEé 1 Janar 2019 . -
Zhvlerésim 1 vitil (50,250,825) (50,250,825)
ME 31 Dhjetor 2019 (50,250,825) (50,250,825)
Viera neto Kontabél =
ME 1 Janar 2019 544,788,592 544,788,592
MEé 31 Dhjetor 2019 494,537,767 494,537,767

Kontratat ¢ girave (€ Shogérisé lidhen me tre ndértesa 1€ cilat perdoren si shkolla dhe konvikie dhe pérmbushin
kriteret pér t'u identifikuar si qira, pér (€ cilat giramarrési njeh njé aktiv me t& drejté pérdorimi. Kéto kontrata
lidhen me qira 1€ cilat jané té ndryshme nga qiraté afaishkurtra dhe ato me viers & ulés, pér kéte arsye Shogéna
kit njohur njé aktiv me 1€ drejté pérdorimi dhe detyrimin pérkatés 1€ qiras€ pér 1€ githa kéto kontrata giraje,

Anuliza ¢ maturimit 1€ detynimeve 1€ qirasé paragitel né shénimin shpjegues 18,
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TURGUT OZAL EDUCATION SHA

Shénime shpjeguese mbi pu?':l financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(T¢ gritha shumat jane 1€ shprehura ne LEK. me perjashtim 1¢ rasteve kur specifikohet ndryshe)

7.  Inventari
Inventan mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhet nga:

ME 31 dhjetor 2019

M¢é 31 dhjetor 2018

Inventarn 34.45) 683 45113,534
Zhvlerésimi | inventarit (27,610,586) (27.610,586)
Totali 6,841,097 17,702,948

Leévizjel pér zhvleresimin e inventant jané paraqitur st mé poshté;

M@ 31 dhjetor 2019 ME 31 dhjetor 2018
Tepnica hapése (27.610,586) (13,805,294)
Zhvlerésimi i inventarit - (13,805,292)
Teprica mbyllése (27,610,586) (27,610.586)

8.  Llogarité ¢ arkétueshme tregtare
Lloganté ¢ arkétueshme tregtare mé 31 diyetor 2019 dhe 2018 pérbében nga:

ME 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhjetor 2018
Llogan té arkétueshme tregtare 118,787,615 96,730,668
Zhvlerésimi i llogarive t& arkéucshme treglare (14,975,702) -
Totali 103811913 96,730,668

9. Aktive té tjera
Aktive 1€ tjera mé 31 dhjctor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga:

ME 31 dhjetor 2019

Mé 31 dhjetor 2018

Parapagime 1,505,555 71,275,676
Shpenzime té shiyra 427,987 2,308,076
Tvsh ¢ arkétueshme - 2,260,832
Totali 3,933,542 75,844,584

Rénia né parapagime mé 31 dhjetor 2019 hidbet me nklasifikiomn ¢ tyre ngs aktivet ¢ gera né aktivet me 1€

drejte pérdorimi 51 rezultat i vierésimit fillestar né pérputhje me SNRF 16,



TURGUT OZAL EDUCATION SHA
Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(1¢ gritha shumat jane i€ shpremra ne LEK, me péviashtim &2 rasieve kur specifikohet ndryshe)

1), Huate
Huaté mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga:

M¢ 31 dhjetor 2019 ME 31 dhjetor 2018
Hua nda; paléve t¢ trels - 12,347,430
Hua ndaj paléve té lidhura - 18,513,000
Interes i arkétueshém - 129,317
Totali . 30,989,747

11, Mjete monetare dhe ekuivalentét ¢ tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalentét e saj mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga;

Mé 31 dhjetor 2019

ME 31 dhjetor 2018

Paraja né arké
Lek 2,794,711 3,111,368
Paraja né banké
Euro 37,736,933 5,757,186
Lek 3.359.074 3,509,185
USDh 642,787 3,113,662
Totali 64,533,504 15,491,401

12.  Kapitali aksionar

Tabela mé poshté tregon strukturén e kapitalit 1& Shogérisé mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018:

Viera e Aksione né

Vierac

aksioneve %o aksioneve  Aksione né %
Aksionarét 2019 2018
BF Cooperatief U.A 1,133,700,000 100% 1,133,700,000 100 %
Totali 1,133,700,000 100% 1,133,700,000 100%

BF Cooperntief U.A. operon si aksionar | vetém | Shoqérisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019, Kapitali i
nenshkruar dhe i paguar pérbéhet nga 1,133,700 aksione me veré nominale prey 1,000 Lek mé 31 dhjetor

2019, (2018: 1,133,700 aksione me vleré nominale prej 1,000 Lek),

13.  Huaté
Huoaté afingjata mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga:

ME 31 dhjetor 2019

Mé 31 dhjetor 2018

Hua nga Banka Intesa SanPaolo 154,995,402 491,245,400
Hua nga Banka Amerikanc ¢ Investimeve - __7.965,691
Totali 354,995,402 499,211,091




TURGUT OZAL EDUCATION SHA
Shénime s%ﬁggc mbi E"?"' financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
¢ grtha shumai jane (¢ shprehwra ne LEK, me perjashtim t¢ rasteve kur specifikohet ndrvshe)
13, Huaté (vazhdim)
Huaté afatshkurtra mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga:

M@ 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhjetor 201%
Hua nga Banka Intesa SanPaolo 129,682,551 131,439,772
Hua nga Banka Amerikane ¢ Investimeve 7,859,198 13,655,189
Overdraft nga Banka Raiffeisen 30,010,119 96,439,434
Interes 1 pagueshém 1,645,336 1,697,963
Totali 169,197,204 243,232,333

ME 14 prill 2015, Shogéria ka lidhur njé kontraté huaje me Bankén Kombétare @ Gregisé (“BKG™) me géllim
kapital punues o€ vleré 500,000 EUR (ckuivalenté né 70,145000 LEK duke pérdorur kursin ¢ kémbunit
140.29 LEK/EUR) me kohézgjatje prej | viti dhe normé interesi Eunibor 12 mujor + 3% (mimmum 4%), Huaja
gshté siguruar me marréveshien ¢ pengut “toka, ndértesa, makinen e pajisie”™ pér dy pasvri € paluajishme:
“Aré” me sipérfage 7,300 m” né Bérxull, Tirané dhe “Aré” me sipérfage 1,700 m” né Bérxull, Trung. Mé 26
korrik 2016, éshié nénshkruar rinovimi i kontratés s¢ huasé me BKG dhe shuma e mbetur pér 1 u paguar pre)
443,000 EUR (ckuivalenté né 60,372,040 LEK duke pérdorur kursin ¢ kémbimit 136.28 LEK/EUR) do €
shlyhet brenda njé periudh€ 4 vjcgare me normé interesi Eunbor 12 mujor (konfirmuar ¢do tremujor nga
Reuters) + 3% (minimum 5%).

Mé 29 gershor 2015, Shogéria ka lidbur njé kontraté huaje me Bankén Intesa SanPsolo (“ISP™) me géllim
investimi né vieré EUR 1,000,000 (ekuivalenté né 140,310,000 LEK duke pérdorur kursin ¢ kémbimit 14021
LEK/EUR) me kohézgjatje prej 7 vitesh dhe normé mteres: Euribor 1 vjegar + 3,5% (minimum 4,5%),

Mé 5 shkurt 2016, Shogéria ka nénshkruar rinovimin ¢ kontrmés me ISP né hidhje me kontratén e nénshkruar
mé 10 gusht 2006 duke rmitur vierén ¢ mbetur pér t'u paguar me 500,000 EUR (ckuivalente né 69,145,000
LEK duke pérdorur kursin ¢ kémbimit 138,29 LEK/EUR) me kohézgatje pre; S vitesh dhe interes Euribor |
viegar + 3,5% ( minimum 4,5%) pér qéllim investimi.

Mé 31 tetor 2016, Shogéna ka lidhur njé kontraté huaye me ISP n€ shumén 5,000,000 EUR (ekuivalenté neé
682,350,000 LEK duke pérdorur kursin ¢ kémbimit 136 47LEK/EUR) me kohézgjatjen prej & vitesh dhe
normé interesi Euribor 1 vjegar + 3.5% (minimum 4.5%). Huaja éshté siguruar me marréveshjen ¢ pengut
“toka, ndértesa, makineri ¢ pajisic” pér dy pasyri & paluajtshme: Kompleksi arsimor 1 ndodhur né zonén
kadastrale 8240 dhe Universiteti Epoka né zonén kadastrale 1669 Tirané, ME 23 janar 2018, Shoqgéria ka
nénshkruar rinovimin e kontratés me ISP 1& datés 31 tetor 2016 duke mitur vierén ¢ mbetur pér t'u paguar me
500,000 EUR (ckuivalente né 66,775,000 LEK duke pérdorur kursin ¢ kémbimit 133,55 LEK/EUR) me
kohezgiatje preg 3 vitesh dhe normé interesi Furibor 1 vjegar + 3,5% (minimum 4.5%).

Mé 21 gershor 2017, Shogéria ka lidhur njé kontraté overdrafti me Bankén Raiffeisen (“"RZB™) me gellim
likuiditet: pér shpenzime operative né shumén 750,000 EUR (ekuivalenté né 99,487 500 LEK duke pérdorur
kursin ¢ kémbimit 132,65 LEK/EUR) me kohézgjatje 12 muaj dhe normé interesi Euribor | viegar + 4.5%,
(minimum 5.5%), 1 cili éshté nnovuar ¢dhe pér vitin 2018 dhe vitin 2019,

Mé 05 kornk 201X, Shoqéria ka lidhur njé kontraté overdrafti me RZB me géliim kapital punues né shumén
250,000 EUR (ckwivalenté né 31,472,500 LEK duke pérdorur kursin ¢ kémbimit 12589 LEK/EUR) me
kohézgjatje 10 mujore dhe normé interesi Euribor | vijegar + 6 % (minimum 6%.).

Rl



TURGUT OZAL EDUCATION SHA

Shénime shpjeguese mbi puqz'nt financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(1€ gritha shumat janc ¢ shprehura ne LEK, me pérjashiim 67 rasteve kur specifikoher ndryshe)

14, Llogari t€ pagueshme tregtare

Lloganté e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga:

M¢ 31 dhjetor 2019 M¢é 31 dhjetor 2018
TE pagueshme ndaj paléve 1€ treta 43061 815 49,591,397
Totali 43,061,815 49,591 397

15.  Detyrime té tjera
Detyrimet e tjera mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga:

ME 31 dhjetor 2019 Me 31 dhjetor 2018
Té pagueshme ndaj personclit 5,074,342 5,653,988
Kontribute shogérore dbe shéndetésore 10,839 814 10,101,742
Tatimi mbs t€ ardhurat personale 4655730 48931240
Tatim né bunm 61,153 248 460
Tatime 1€ tjera te pagueshme 204,634 203,434
TVSH e pagueshme 1,545.750 -
Provizione pér ¢éshtje gjvgésore dhe pretendime 38,203,446 4313323
Detyrime (& tjera 18,649,057 5.757,741
Totali 79,333,935 31,171,928

Provizionet per ¢&shtjet givgésore dhe pretendimet pérbehen kryesisht nga detynmet dhe gjobat si rezuliat i
inspektimit nga Autontetet Tatimore gjaté vitit 2020, pér periudhén 2014-2019. Pér mé shumé detaje, ju lutemi
referojuni shénimit shpjegues 33 "Ngarje pas periudhés s€ raportimit™,

16,  Detyrime ndaj paléve té lidhura
Detyrime ndaj paléve té hdhura mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhet nga:
M¢ 31 dhjetor 2019 M 31 dhjetor 2018

Dividend i pagueshém - 114,687,833 114,687,833
Totali 114,687,833 114,687,833

Detyrime ndaj paiéve t€ lidhura mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga dividendét pér t'ju shpémdaré
aksionant 1€ Shogérise, sipas vendimit nr. 7 daté 27 korrik 2018 pér 1€ shpémdar dividendin né lidbje me
fitimin pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2017, Shuma u pagua piesérisht né 2018 dhe shuma prej 114,687 833
Lek &shié paguar né 2020,

31



TURGUT OZAL EDUCATION SHA

Shénime shpjeguese mbi plukygt financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(e gjitha shumat jané & shprehura ne LEK, me perjashtim ¢ vasteve kur specifikohet ndrysho)

17.  Téardhura té shtyra
T¢ ardhura té shtyra mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga:

M# 31 dhjetor 2019 ME 31 dhjetor 2018
T¢ ardhura (¢ shtyra 438,791,216 429,710,498
Totali 438,791,236 429,710,498

Te ardhurut e shiyra kané t& béné me parapagimet pér shérbimet € ende nuk jané dhéné nga Shogéria né fund
t€ vitit financiar 31 Dhjetor 2019. TE ardhurat ¢ shtyra do 1€ amortizoben deri né fund @ vitit akademik 2019-
2020.

18, Detyrime giraje
Detyrimet e girasé mé 31 dhjetor 2019 dhbe 2018 pérbéhen nga:

Mé 31 dhjetor 2019 ME 31 dhjetor 2018
Detynume qiraje afatshkurtea 42,763,333 -
Detyrime giraje afatgjata 3. 813,365 -
Total 433,576,698 .

Analiza ¢ maturimit té detyrimeve t€ qirasé shé detajuar st mé poshié;

Mé 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhjetor 2018
Analiza maturimit
Viti | 60,328,949 -
Viti 2 54,065,880 -
Vit 3 54,065,880 =
Vit 4 54,065 830 -
Viti 5 54,065,880 -
N¢ vazhdim 252,018,266 -

Detyrime Qiraje 528,610,735 :




TURGUT OZAL EDUCATION SHA

Shénime shpjeguese mbi pau?'nt financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
TTC gritha shumat jand (¢ shprehura né LEK, me pérjashiim @ raxteve kur specifikonet ndrishe

19.  Téardhurat
Té ardhurat pér vitin ¢ mbyllur me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 perbehen nga:

Pér vitin ¢ mbylur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
Té ardhura nga tanfat ¢ shkollimit 1,872,590,593 1,312 896,566
Té ardhura nga transporti 01,597,444 40,049,982
T¢€ ardhura nga shitja ¢ librave 82,964,696 67,819,054
T€ ardhura nga shitja e uniformave 35,376,149 10,675,734
T€ ardhura nga konvikti 26,403,182 11,521,464
Zbriyje nga tarifat ¢ shkollimit (386,681,702) (125.692,148)
Totali 1,724,250,362 1,346,270,652

Teé wrdhyrat nga shérbune si wto nga tarifa ¢ shkollimit, tansportin dhe konviku pér vitin ¢ mbylur mé 31 dipetor
2019 konsistojné né shérbime g€ pjesérisht 1 pérkasin vitit akademik 2018-2019 dhe 2019-2020.

Né vitin 2018, Shoqéria ka njohur 1€ ardhurat nga shitja ¢ shérbimeve pér vitin akademik 2017-2018 mbi bazén
¢ flukseve monetare hyrése sipas késteve 1€ péreaktuara né kontratén me klientét dhe pér vitin akademik 2018~
2019 ka njohur té ardhurat nga shitja ¢ shérbimeve mbi bazén ¢ transferimit 18 kontrollit & shérbimit ek
studentét. Duke fillsar nga viti 2019, € ardhural u njohén sakté kur kontrolli i shérbimeve dhe mallrave ju
transferuan studentéve né pérputhje me SNRF 13, Zbritja nga tarifa arsimore pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor

2018 ka 1€ héjé me tre muajt e fundit 1€ vitit 201§, kur Shoqéria filloi 1€ njohé 1€ ardhurat né pérputhje me SNRF
15.

20, T¢ ardhura t€ tjera
T€ ardhurat ¢ tjera pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga:

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur

mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
T€ ardhura t€ tjerm nga edukimi 17,677,037 4,817,094
Té ardhura nga projekiet EPOKA 14,645,251 35,080,315
T€ ardhura nga qirsjas 7,461 867 2,436,980
1€ ardhura & tjera 1,160,218 529104
Totali 40,944 373 42,863 493

Té ardhurat e tjera nga arsimi pérbéhen nga shérbimet ¢ ofruara pér studentét dhe nxénésit si
provime shiesé, klube, etj. NE vitin 2018 kéto 1€ ardhura u pérfshiné né tarifén arsimore.
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TURGUT OZAL EDUCATION SHA

Shénime shpjeguese mbi WJZE“ financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(1€ giitha shumar janeé 1¢ shprehura ne LEK. me perjashitm i rasteve kur specifikohet ndryshe)

21, Shpenzime personeli

Shpenzimet e personclit pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga paga dhe kontributet

e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore:

Pér vitin € mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
Shpenzime page 644,418,137 616,401,243
Shpenzime pér kontributet shogérore dhe
shéndetésore 86,409,866 80,248,951
Shpenzime 1€ ticra personeli 609,796 241,150
Totali 731,437,799 696,891,344

22.  Lénd€ ¢ paré dhe mallra konsumi

Lénd€ ¢ par€ dhe mallra konsumi pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur

mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
Shpenzime pér produkte ushqimore 170,249,697 178,535,304
Shpenzime pér blerje librash 67,210,747 56,355,380
Shpenzime utilitare 40,952,719 41,456,245
Shpenzime kancelarike 18,877,373 11,052,118
Shpenzime peér blege uniformash 15,142,006 18,138,198
Totali 312,433,042 305,537,245

23.  Shpenzime karburanti dhe transporti

Shpenzime Karhuranti dhe transport: pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbilien nga

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
Shpenzime transporti 74,921,948 77941134
Shpenzime karburanti 23,785,341 24,366,345
Totali 98,707,289 102,307,479
24.  Shpenzime giraje
Shpenzime giraje pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbében nga;
Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
Shpenzime giraje 10,597,090 78,890,284
Totali 10,597,090 78,890,284

Shpenzimet ¢ giras€ per vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2019 jané ulur pér shkak 1€ njohjes sé girasé operative

né pérputhje me IFRS 16 “Qirnte™.

1



TURGUT OZAL EDUCATION SHA

Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

1T gritha shumat jane 1€ shprehura ne LER, me perjashtim (¢ rasteve kur speciftkoher ndryshe)

25, Shpenzime shitjeje dhe marketingu

Shpenzime shitje dhe marketingu pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga:

Shpenzime poste dhe komunikimi
Shpenzime pérfaqésimi
Shpenzime reklame

Totali

26. Kosto financisre

Kostot financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga:

Shpenzime interesi

Shpenzime interesi pér detyrime qiraje
Shérbime bankare

Totali

27.  Fitimi nga pérkthimi i monedhave t¢ huaja

mé 31 dhjetor 2019

Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
2,794,686 3,063,621
2,507,801 2,163,769
1,722,623 2,489,145
7,025,110 7,716,535
Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2018

31,140,440 18,616,418
20,068,223 i

2,367,789 2,620,242
53,576,452 41,236,660

Fitimi nga pérkthimi | monedhave 1€ husja pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhet nea:

Humbja nga pérkthim: 1 monedhave & huaja
Fitimi nga pérkthimi i monedhave 1€ huaja
Totali

28. Shpenzime té tjera operative

Shpenzime t¢ tjera operative pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen nga:

Shpenzime mirémbajtie

Provizione pér ¢éshije gjyqésore dhe pretendime
Dicta dhe shpenzime té tjern udhétimi
Shpenzime trajnimi dhe provimesh
Shpenzime pér taksa

Zhvlerésimi 1 logerive 1€ arkétueshme
Shpenzime konsulence

Shpenzime sanntare

Shpenzime menaxhimi dhe suporti
Shpenzime sigurimi

Shpenzime piesémarne

Zhvlerésim mventan

Shpenzime € tjcra

Totali

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjctor 2018
(17.871.789) (16,%9621)
26,779,486 63,031,087
8,907,697 46,121,466
Pér vitin e mhyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
41,796,360 21,918,030
36,818,490 1,611,617
29,835,266 31,907,003
33,557 8506 18,967,264
20,130,554 23416,637
14,975,701 -
14,696,477 7,512,113
13,051,277 14 485,765
12,479,580 -
781,153 965,852
1,374,603 1,946,576
- 13,805,293
16,466,320 16,368,743
235,943,637 152,904,892




TURGUT OZAL EDUCATION SHA

Shénime shpjeguese mbi rat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(T¢ gjitha shumat jané ¢ shprehura né LER, me pérjashtim (¢ rasteve kur specifikohet ndrvshe)

28.  Shpenzime t€ tjera operative (vazhdim)

Provigjionet pér géshtjet gjyq@sore dhe pretendimet péebéhen kryesisht nga detyrimet dhe giobat si rezultal ;
inspektimit nga Autoritetet Tatimore giaté vitit 2020, pér periudién 2014-2019. Pér mé shumsé detaje, ju lutemi
referojuni shénimit shpjegues 33 “Ngjarje pas datés s& raportimit”. Shpenzimet ¢ menaxhimit dhe suportit
perbehen nga faturat e 1&huara nga pronari BF Coopenaticf né lidhje me ofrimin ¢ shérbimit 1& tyre pér
kompaniné. Ky shérbim suporti nuk éshté dhéné vitin né vitin 2018,

29.  Shpenzim i tatim fitimit

Né pérputhje me ligjet shgiptare 1€ taksave, shkalla e zbatueshme e taksave pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor
2019 éshté 15% (2018: 15%). Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018
pérbé&het st mé poshté;

Pér vitin ¢ mbyllur mé Per vitin ¢ mbyllur mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Fitimi / (humbja) pura tatimit 126,418,420 (102,108,822)
Shpenzime té pazbritshme :
Gijoba dhe penalitete 228,369 759,950
Zhvlerésimi 1 inventarit - 13,805,292
Provigjon pér ¢éshtje gjvqésore dhe pretendime 36,818,490 1,611,617
Zhvleresimi 1 llogarive (€ arketueshme tregtare 14,975,701 - -
Totali i shpenzimeve t€ puzbritshme - 52,022,560 16,176,859
Fitimi / (humbja) pas shpenzimeve té
pazbritshme 178,440,980 (85,931,963)
Mbartja ¢ humbjeve (85,931.963) -
Humbje & panjohura sipas kontrollit tatimor 15,670,232 -
Fitimi / (humbja) i tatueshem = 108,179,250 (85,931,963)
Tatumi | shpenzimeve mbi te ardhora S 16,226,888 -
Pérgindja efektive ¢ tatimit mbi fitimin 13% -
Lévizjet ¢ tatim fitimit 1€ parapaguar paraqgitet si mé poshié;
Mé 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhjetor 2018
Teprica hapése 32,875,174 (14,027 385)
Shpenzim tatim fitimi i vitit (16.226,888) -
Parapagimet pér tatim fitimin 8,874,258 46,902,559
Rregullime sipas raportit tatimor (2,492,792) -
Teprica mbylése 23,029,752 32,875,174

Kthimet tatimore paragiten ¢do vil, por t€ ardhurat dhe shpenzimet ¢ deklarvara pér qéllime tatimore mbeten 1€
perkahshme derisa autoritetet tatimore 1€ shqyriojé raportet dhe 1¢ dhénat ¢ tatimpaguesit dhe 1é bejné njé
Vlerésim pérfundimtar. Ligjet tatimore shgiptare dhe megulloret jané subjekt i iderpretimeve nga organet
latimore,

30,  Palét e lidhura

Transaksionet me palét e lidhura paragesm njé transferim 1€ burimeve, shérbimeve apo detynimeve ndérm)et
paléve ¢ lidhura, pavarésisht nése Eshie véné njé ¢mim, Nj€ palé ¢ lidhur éshté pala g€ ¢ kontrollon, kontrollohet
nga, ose ESE nén kontrollin ¢ pérbashkét me njésing ekanomike: ka njé interes né njésiné ckonomike qé i jep
ndikim domethénes mbi njésine; ose ka kontroll t& pérbashkés mbi njésing ckonomike; Esé npé bashképunitor
i njésisé ckonomike; &shté njé joint venture né 1 cilén njésia ckonomike éshté nj€ ndémmarric; apo Eshié anétar
| personelit drejtues kryesor 12 njésisé ckonomike ose prindit 1€ tij (duke pérfshiré edbe anétarét ¢ familjes ¢
ngushté & ndon)é prej personave (¢ lartpérmendur).
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t financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

Shénime sseie‘nue mbi p
(T gyitha shumat jané 1 shprehira né LEK, me peryashiim & rasieve kur specifikohet ndryshe)

30, Palét ¢ lidhura (vazhdim)
Njé pérmbledhje ¢ transaksioneve me palét € lidhura paragitet mé poshté;

Hua nda; paléve € lidhura
Dividend ¢ pagueshém

Totali

Kompesimi i drejtuesve kryesore

Pérfitimet afatshkurtra
Shpenzimet pér pagat
Kontribute pér sigurime shogerore dhe shiéndetésore

dhe tatami mbi € ardhurat personale

Shpenzime menaxhimi dhe suporti

Totali

ME 31 dhjetor 2019 ME¢ 31 dhjetor 2018
- 18,642,317

(114,687,833) (114,687 .833)
(114,687,833) {96,045,516)

Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018
37,056,721 34,890,542

14,298 087 13,480,540
12,479,580 -
63,835,288 48,371,082

3. Administrimi i rrezikut financiar
(a) Faktorét ¢ rrezikut financiar

Aktiviteti 1 Shoqérisé e ekspozon até ndaj disa mezigesh financiare, duke pérfshing rrezikun ¢ kredisé, rrezikun
nga kurset ¢ kémbimit dhe rrezikun € normave (& interesit. Administrimi i rrezikut 1@ Shoqérisé pérgéndrohet
n¢ paparashikucshménng ¢ tregut dhe kérkon t& minimizojé efektel ¢ mundshme negative mbi performancén
¢ biznesit té Shoqérisé.

Rreziku i likuiditetit

Ekziston treziku g€ mjetet monetare mund (€ mos jené @ disponueshme pér 1& shlyer detyrimet né kohén ¢
dubur me njé kosto 1€ arsyeshme. Shoqéria monitoron likuiditetin ¢ saj periodikisht né ményré gé 1é
administrojé detynmet ¢ saj kur nevojitet. Mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018, struktura ¢ maturitetit 18 detyrimeve
financiare 1& Shoqérisé né bazé 1& pagesave t¢ pa aktualizuars &hié paragitur mé poshté;

31 dhjetor 2019

Llogari té
pagueshme treguare
Detyrime t€ e
Detyrime ndaj
paleve 1€ lidhara
Detyrime giraje
Huaté

Totall

31 dhjetor 2018

Llogan 1&
pugueshme tregtare
Detyrime & tjern
Detyrime ndaj
paléve 1& lidhurn
Detyrime giraje
Huaré

Totali

Deri né 3 deri ne 1 deri né Me ¢ gjaté
3 muaj 12 muaj S vite se S vite Totali
(35287,068) (7,774,747) - - (43,061,815)
(41,030489) {38,303 446) - - (79.333,935)
(15,082,237) (45.246,712)  (216,263,520) (252.018.266) (528,610,735)
_(42913491)  (145875,193)  (384,516,064) - (573,324,748)
(134313,285)  (351,887.931)  (600,799,584)  (252.018.266)  (1.339.019,066)

Deri né 3 deri né I deri né ME ¢ gjaté
3 muaj 12 muaj S vite se S vite Totali
(42,110,357) - (7.481.040) - (49,591 ,397)
(28,082,329) - (3,089.599) - (31.171,928)
- - (114,687 K33) - (114,687.833)
(45,170324) (224, 433,885)  (549,008,986) - (818,013,195)
(115,363,010)  (224,433.885)  (674,267.458) (1,014,064 353)
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31 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(b) Rreziku kreditor

Fkziston njé mezik kreditor né momentin qé pal® nuk arijné 1€ pérmbushin detyrimet ¢ tyre kontraktvale
lidhur me pagesat ¢ lHogarive & arkétueshme dhe aktiveve té tjiera. Shogéna ka vierésuar cilésing ¢ &
arkétucshmeve dhe mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 viera e mbetur ¢ aktiveve financiare ¢ pérfagéson
maksimumin ¢ ckspozimit 1€ rrezikut kreditor vierésohet & je18 aférsisht 0%,

fc)  Rreziku i kurseve t& kémbimit

Shoqérin éshié e ckspozuar ndaj mezikut 1€ Kursit 1@ kémbimit q¢ vjen prey ckspozimit nda; monedhave 16
huaja, kryesisht ndaj monedhés s& Euros. Shogéria nuk pérdor ndonjé instrument pér 1'u mbrojtur nga mreziku
+ kursit 1& kémbimit, Drejtimi i Shogérisé éshté pérgjegiés pér 1& mbajtur njé pozicion t¢ pérshiatshém neto né
¢do monedhé dbe € total si dhe 1@ monitoro] operacionet me bazé ditore. Ekspozimi § Shogérisé mclaj rrezikut
& kursit 1€ kEmbimit mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 ishte si mé poshté:

Viera kontabél
Mé 31 dhjetor 2019 (neto) EUR USD GBP LEK
Llogari 1€ arkétueshme
tregtare 103,811,913 90,836,937 - - 12,974,976
Huate - - . - -
Mjete monetare dhe
ckuivalentét e tyre 64,533,504 57,736,933 642,787 . 6,153,784
Totali i aktiveve
financiare 168,345,417 148,573,870 642,787 - 19,128,760
Viera kontabél
M¢ 31 dhjetor 2019 (neto) EUR USD GBP LEK
Llogari 1€ pagueshme
Ireglare (43,061 815)  (11,752,991)  (18,352) 754,635  (32,045,107)
Detyrime ndaj paiéve &
lidhura (114,687 833) - - - (114,687.833)
Detyrime qiraje (433,576,698) (433,576,698) - - -
Huaté (524,192,606) (524.192.606) - - -
Totalii detyrimeve
financiare (1,115,518,952) (969,522.295)  (18,352) 754,635 (146,732,940)
Pozicioni neto i kursit
(€ kémbimit (947,173,535) (820,948,425}  (18,352) 1,397,422 (127.604,180)
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31, Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(d)  Rreziku i kurseve t¢ kémbimit{vazhdim)

Viern kontah¢l
ME 31 dhjetor 2018 (neto) FEUR usD GRBP LEK
Llogari & arkétueshme
tregtare 96,730,668 02,105,665 - - 4,625,003
Huate 31,989,747 30,989,747 - - -
Mjete monetare dhe
ckuivalentét e tyre 15,491 401 5,757,186 3.113,662 - 6,620,553
Totali i aktiveve
financiare 143211816 128,852,508 3,113,662 - 11,245,556
Viera kontabél
M¢é 31 dhjetor 2018 (ncto) EUR Usb GBP LEK
Llogari 1¢ pagueshme
tregtare (49,591.397)  (12,971,559) (59.840)  (181.838) (36.378.160)
Detyrime ndaj paléve 1
lidhura (114,687.833) - - - (114,687 ,833)
Detyrime qiraje - - - - -
Huaté (742,443.424)  (742,443,424) - - -
Totali i detyrimeve
financiare (906,722,654)  (755414,983)  (59.840)  (I81,838) (151,065,993)
Pozicioni neto i kursit
té kémbimit (763,510,838)  (626,562,385) 3,053,822  (181,838) (139.820.437)

Mé& poxhté jané kurset ¢ kémbimit ¢ aplikuara giaté vitis

Kursi | Kémbimit mesatar Kuryi | kémbimit né datén raportuese
2019 2018 2019 2018
EUR 123,00 127.58 121.77 123.42
Uusb 109,85 108.01 108.64 107 .82

Analiza ¢ ndjeshmérisé sé monedhave 1€ huaja

Analiza e ndjeshmerisé ¢ paragitur mé poshté éshié pércaktuar duke u bazuar né ekspozimin ndaj monedhave
1€ huaja n€ datén ¢ raportimin dhe ndryshimi ndodh né fillim (@ vitit financiar dhe mbahet konstant gjaté gyithe
periudhés sé raportimit. Skenari | méposhtém péreakton efektet ¢ ndryshimit né kurset ¢ kémbimit né fitimin
neto, duke konsideruar variablat e tjené te pandryshucshém.

ME& 31 dhjetor 2019 Me 31 dhjetor 2018
EUR vierésohet me 10% (82,004,843 (62,656,238)

EUR zhvlerésohet me 10% 82,094,843 62,656,238

(¢) Viera ¢ drejté

Matjet ¢ vierds s€ drejté analizohen nga niveli né hierarkiné e vlerés sé drejté si me poshté: niveli pare jané
1j¢ matje me gmime 1€ kuotuara (t& parmegulluara) né tregje aktive pér aktive ose detyrime 18 njéjn, (1) matjet
e nivelit 1€ dyté jané teknika t& vierésimit me t€ gjitha inputet materiale t& vézhgueshme pér aktivin ose pasivin
& ményré & drejtpérdrejié (qé Eshi€ . si gmimet) ose indirekt (domethéné | rrjedhin nga gmimet), dbe (11) té
nivelit 1€ tre matjer jané vierésimet jo t& bazunra né 1@ dhéna 1é vézhgueshme né treg (pra, jo 1& puteve
vézhgueshme). Drejimi aplikon gjykimin né kategonizimin ¢ instrumenteve financiare duke pérdonr
hierarking ¢ vierés s¢ drejlé.
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3L Administrimi | rrezikut financiar (vazhdim)

(e)  Viera e drejté (vazhdim)

Vierat e drejia 1€ analizuara nga niveli né hicrarking ¢ vierés sé drejté dhe viemt kontabél & aktiveve jo e
matura me vierén e drejté jané si mé poshté:

31 dhjetor 2019
Viera e drejté  Viera e drejté  Viera e drejté

Nivelii | Nivelii2 Niveli i 3 Totali
Miete monetare dbe ekuivalentdt e
tyre 64,533 504 - - 64,533,504
Huate - - - -
Llogari t€ arkétucshme tregtare - - 103811913 103,811,913
Llogari t& pagueshme tregtire - - 43,061 815 43,061 815
Detyrnime qiraice - - 433576698 4331.576.698
Huate - - 524192606 524,192,606

31 dhjetor 2018
Viera e drejté  Viers e drejté  Viera ¢ drejté

Nivelii | Nivelii2 Nivelii 3 Totahi
Mjete monetare dhe ckuivalemt® ¢
tyre 15,491,401 - - 15,491,401
Huate - - 30,989,747 30,989,747
Llogari t€ arkétucshme tregtare . - 96,730,668 96,730,668
Llogari t¢ pagueshme tregtare - - 49,591,397 49,591,397
Detyrime quraje - — . :
Huate - - 742443424 742443424

Mjetet monetare dhe ekuivalentét ¢ tyre

N€ zérin mjetet monetare dhe ckuivalentét e saj béné piesé vetém paraté dhe Hogarité rrjedhse né banké.
Duke géné se k&o shuma kané afat & shkurtér dhe jané me norma interesi 1€ ndryshueshme, viers ¢ drejté ¢
tyre ésht¢ pothuajse e barabarté me vierén kontabél,

Liogari t¢ arkéteshme tregrare

Viera e drejié e logarive (& srkétueshme tregtare éshié aférsisht s viera ¢ tyre kontabd] pér shkak té natyréy
s€ tyre afatshkunér,

Liogari 1é pagueshme tregtare

Viera e drejté e logarive t¢ pagueshme treglare éshié alérsisht sa viera ¢ tyre kontab€l pér shkak (& natyrés s¢
tyre afatshkurér.

Detyrimet ¢ qirasé

Viera e drejté e vierésuar e detyrimeve te girasé éshié pérafersisht sa viera e tyre kontab¢l pér shkak 1€ natyrés
se tyre afatshkurtér dhe normés bazé @ interesit, e cila pérafrohet me normat ¢ tregul,

Huate

Viera e drejté e vierBsuar ¢ huave éshté aférsisht sa viers ¢ tyre kontab€l pér shkak 1€ natyrés s& tyre
afatshkunér dhe normés bazé 1€ interesit, e cila pérafrohot me normat ¢ trégrut.
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Shénime ’hglf.!““" mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
€ gjitha shumat jand t¢ shprehura né LER, me pérjashtim 1& rasteve kur specifikohet ndryshe)

32, Angazhime dhe detyrime & kushtézuara

Gyate rpedhés normale 1€ biznesit, Shoqéria mund 1€ jeté ¢ pérfshiré né pretendime higjore ose veprime (&
paléve & treta. Bazuar né opinionin ¢ drejtimit t& Shogénsé, pérfundimi final né lidhje me kéto ¢éshtje nuk do
t& keté njd efekt mbi pozicionin financiar € Shogérisé, ose nuk do (€ siellé ndryshime né aktive.

Pér mé tepér, gjaté vitit 2020, Prokuroria ¢ Rrethit Giygésor Tirané e Shkallés sé Parg, ka hapur njé procedim
penal nr.7625/2020 1& “Pastrimit 1& produkteve 1¢ veprés Penale ose veprimiarisé kriminale™ pa autor ndaj
Shoqggrise, Pér mé shumé detaje, referojuni shénimit shpjegues 33 “Ngjarje pas periudhés sé raportimit™

33, Ngjarje pas datés s¢ raportimit

® M@ 17 Pnll 2020, Bordi 1 Drejtoréve vendosi daté pérfundimtare 1& transfesimin té akeivitetit ekonomik té
Universitetit EPOKA dhe Memorial Intemmational School tek shogénité e reja pérkaésisht FPOKA Shpk
dhe Memotial International School of Tirana Shpk datat si mé poshté:

Pér Universitetin EPOKA datén 31 gusht 2020
Pér Memorial Intemational School datén 30 gershor 2020,

® M@ 4 Maj 2020, pér shkak té situnté s€ shkaktuar nga pandemia dhe humbjeve & pésuam né tre vitet ¢
fundit t& Shkollés Memorial International School (“MIST™), Bordi i Drejtoréve vendosi & mbylle
aktivitetin ¢ MIST pér t¢ gjitha nivelet e tiy t&€ arsimit (kopésht, shkollé 9-viecare. shkollé ¢ mesme) dhe
pér 1€ filluar procedurat ligiore né lidhje me mbylijen ¢ MIST duke njoftuar autoritetet pérkatése, klientét,
vierésimin ¢ gjendjes s& detyrimeve té paléve, bazuar né kontratén e studimit 1- viegare, lidhur mes
paléve, 1& mbéshtetese (& gjith€ nxénésit ¢ shkollés MIST né lidhje me regjistrimin né institucione 1 tjers
t& shoqerisé ose shkolla t€ tiera dhe sigurimin ¢ té gyithe dokumentacionit 1€ nevojshém dhe vierésimin ¢
personelit mésimdhénés dhe personclit ndihmés o€ lidhje me pozicionimin ¢ tyre né institucionet ¢ tiera
t& Shogénsé dhe negocimin mes paléve pér kété qéllim duke respektuar t€ giitha 1€ drejtat ligjore @ tyre.

e ME 28 tetor 2020 oficeré 1€ paautorizuar @ policisé, piesé ¢ Drejtorisé pér Hetimin e Krimit Ekonomik
dhe Financiar né Drejloring ¢ Pérgjithshme 18 Policisé s& Shtetit, kané hyré né mjediset ¢ shkollave 1@
Shogérisé dhe pa njé mandat nga Prokurori kané marré me foreé dokumenta 1€ tilla si fatura, kontrate
ndérmjet Shoqérisé dhe studentéve. Né 20 néntor 2020, Prokurori, né Gjykatén e Shkallés 5¢ Pard Tirané
ka hapur njé procedim penal nr, 7625/2020 1& “Pastnmit 1€ produkteve & veprés Penale ose veprimtarisé
kriminale™ pa autor. N& dhjetor 2020, Shoqéria ka paragitur kérkesé drejtuar Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor
Tirané, Seksioni Penal pér shfugizimin ¢ vendimit 1€ sekuestrimit 1€ librave (& amzés t& studentéve. N&
janar 2021, Gjykata ¢ Tiranés ¢ Shkallds s& Paré vendosi 18 anullojé vendimin ¢ sekuestrimit 1€ datés 20
néntor 2020 & Prokurorit, duke urdhéruar kthimin e 1€ gjitha librave 16 amzés 1@ studentéve qé ishin
sekuestruar dhe mané nga oficerét ¢ policisé. Drejtimi do t& mbrojé me foreé pozicionin dbe reputacionin
© Shoqéris€ kundér pretendimeve g€ mund 1€ sfidohen nga autoritetet, NE bazé 1€ vierdsimeve (¢ veta die
1€ késhillave profesionale ligjore t& brendshme dhe té jashtme, opinion 1 Drejtimit Eshté se nuk do 1€ keté
humbje materiale né lidhje me kérkesat, dhe mjedhimisht nuk &shté béré asnjé provizion né kéto pasqyra
financiare. Drejtimi ¢ ka paragitur k&€ ngjarje si informacion shpjegues dhe jo rreguliues.

® ME 3 néntor 2020, Bordi i Drojtoréve miratoi shkarkimin ¢ Drejtorit Ekzekutiv (CEQ) 2, Mustafe
USTUNER dhe emérimin si Drejtore Fkzekutive (CEO) Znj. Adriana Topal
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e glitha shumal jané i¢ shprehura né LEK, me perjashiim 1@ rasteve kur specifikohet ndrvshe)

33. Ngjarje pas datés sé raportimit (vazhdim)

Gjaté vitit 2020, Shogéria ishte subjekt i njé mspektimi nga Autoritetet Tatimore pér vites 2014-2019,
Bazuar né dokumentin nr. 9718/5 daté | Shtator 2020 detyrimi tatimor dhe giobat ¢ vendosura jané &
barsbarta me 19,168,011 Lek, & pérbéré nga 15,670,232 Lek ulja e humbjeve € vitit fiscal 2018;
2,492,792 Lek tatimi mbi & ardhurat pér vitet 2014-2017 dhe 545,921 Lek gjobat pérkatése; 335,575 Lek
sigurimel shogérore dhe shéndetésore pér vitet 2014-2017 dhe 73,491 Lek gjobat pérkatése dhe 50,000
Lek gjobat ¢ tyera,

Bazuar né dokumentin nr, S000/5 1€ datés 11 néntar 2020, detyrimi i tatimil né burim pér shpémdarjen e
dividendit t& vitit 2017 &shté 18,142,050 Lek dhe gjobat jané 9,071,025 Lek

K&to shuma klasifikohen si provizione né pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dijetor 2019 dhe
zvogélimi | humbjeve si regullimi | humbjeve t& mbarmara,

N& dhjetor 2019, njé shpérthim 1 njé lloji té ri 1@ koronavirusit, COVID-19, u shfaq né Wuhan, Kiné
Brenda disa javésh, pérkundér pérpjekjeve pér & pérmirésuar virusin né Kiné qé perfshinte mbyllje 16
gieré t& qyleteve dhe bizneseve, numri i 1& infektuarve u rrit ndjeshém, dhe pértey kufijve 1& Kinds,
pérfshiré Shqipéring. Mé || Mars 2020, Organizata Botérore e Shéndetit njoftoi njé situaté pandemike
pér shkak (€ emesgjencés globale t& shkaktuar nga shpérthimi i COVID 19. Pérhapja ¢ koronavirusit ende
po evoluon dhe efektet ¢ saj mbeten 1€ panjohura. Pér detaje (& métejshme, ju lutemi referojuni Shénimit
shpjegues 2.4, "Parimi i vijim&sisé™,

Nuk ka ngjanje (& tjers ¢ réndésishme pas datés sé raportimit, 1@ cilnt do t& kérkonin rregullime ose
informacione shpjeguese né kéto pasqyra financiare.
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